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Kraków, czwartek 4  listopada 1943.

Na wyścigach w Moskwie 
doszedł do mety Stalin.

Kapitulacja Anglji i USA wobec żqdań Kremla.
Sztokholm, 3 listopada. W  związku z 

wczorajszą informacją o zakończeniu kon
ferencji w Moskwie „Telepress" dowiaduje 
sią następujących szczegółów:

Tekat obszernego komunikatu, który wy
dano po zakończeniu konferencji, trw ają
cej 12 dni, został przez oficjalną brytyjską 
agenoję prasową Reutera opublikowany w 
takiej postaci, o której wyraźnie powie
dziano, iż chodzi w lym wypadku o ape- 
c.ialny tekst, jaki ma być opublikowany w 
Londynie. Z powyższego wynika, iż auten
tyczny tekst wspomnianego dokumentu 
n'c został jeszcze podany do wiadomości. 
Sformułowanie komunikatu Reutera po
zwala na szereg stwierdzeń, które dałyby 
si<5 w tym sensie streścić, iż

Stalin utrzymuje się nadal przy 
projekcie bolszewizacji kontynentu 

europejskiego,
przyczem jego partnerzy w osobach mi

nistrów spraw zagranicznych brytyjskie
go i amerykańskiego wraz z ich delegacja
mi nie odważyli się ze względów oportn- 
nistyczaych i egoistycznych sprzeciwić się 
żądaniom Moskwy. Tem samem więc w ca
łej pełni potwierdziły się niepokojące ocze
kiwania, z jakiemi śledziły przebieg roko
wań moskiewskich i liczne małe narody, 
w i>erwszyin zaś rzędzie najbliżsi sąsiedzi 
Zwiąaku Sowietów.

Treść końcowego komunikatu.
Końcowy komunikat zaczyna sią od cha

rakterystycznej deklaracji następującej 
treści:

* -.Na porządku dziennym znalazły się 
rSyadnienia, przedłożone do omówienia 
przez rządy trzech państw. Niektóre z 
tych zagadnień domagały się zajęcia o- 
statecznegu stanowiska, co też miało 
miejsce. Co się tyczy Innych zagadnień, 
to należy stwierdzić, Iż te sprawy zo
stały przekazane utworzonej w tym ca
lu specjalnej komisji dla dokładnego 
zbadania, zanim wypowiedziane zostało 
zasadnicze rozstrzygnięcie. Rozważano 
podjęcie załatwienia ich na drodze dy
plomatycznej. Inne zagadnienia zostały 
wyjaśnione drogą wymiany poglądów*'.

Jak  to wynika z oficjalnie sformułowa
nego komunikatu Routera, na czole roz
mów znalazł się szereg problemów natury 
wojskowej. Światowej opinji publicznej 
nie udostępniono sprecyzowanych danych 
na tem at przedyskutowanych na konfe
rencji projektów wojskowych, które — eo 
zasługuje aa  uwagę — bez w yjątku zwią
zane są z pojęciem „przyszłości". Z uzna
niem podkreślono jednak, że bawiący w 
charakterze gości

ministrowie spraw zagranicznych 
mocarstw zachodnich „korzystali 
z obecności doradców wojskowych".

Na drugim planie konferencji moskiew
skiej stała dyskusja t. zw. zagadnień po
litycznych, które w urzędowym komuni
kacie zostały wzmiankowane przy zacyto
waniu licznych niekonkretnych pojęć na 
temat polityki powojennej. W ramach 
niewątpliwie odbytej dyskusji w sprawie 
odrodzenia instytucji, przypominające] Li
gę Narodów, poruszono wszystkie zagad
nienia, których rozwiązanie bezsprzecznie 
leżeć może w zasadniczych sprawach na
rodów europejskich, a które potraktowane 
zostały w tak dalece negatywnej formie, 
że i w tym względzie można mówić o s tu 
procentowej kapitulacji Anglików i Ame
rykanów, jeśli chodzi o żądania, wysunię
te przez Kreml. Nie ulega najmniejszej 
wątpliwości, co do tego, że przy tej spo
so b n o śc i bolszewicy na polecenie Stalina 
odnieśli,się negatywnie do sprawy odby
cia dyskusji nad lakierni zagadnieniami, 
które Kreml uważa za problemy, pozosta
jące w strefie interesów bolszewickich. An
gielscy i amerykańscy partnerzy konfe
rencji zgodzili się na tę tezę o tyle, że wy
razili gotowość na ustępstwo, polegające 
nn odroczeniu dyskusji nad ta ki cml za
gadnieniami do „odpowiedniejszego ter
minu". Takie sformułowanie pozwala w

Erak tyce Związkowi Sowieckiemu do dzin- 
mia według „własnego uznania" wnzę-

dzie tam, gdzie według zdania Staliua „in
teresy Związku Sowieckiego domagają się 
interwencji".

Wszystkie sformułowania końcowe
go komunikdtu urzędowego na temat 
rokowań w Moskwie są niezwykle 
elastyczne i dadzą się naciągać w ka

żdym kierunku.
Można przypuszczać, że ustalenie tekstu ko
m unikatu nastąpiło w tej formie z tego po
wodu, aby pozostawić sobie na przyszłość 
zupełnie wolną rękę dla zamierzonej w wy
padku ewentualnego zwycięstwa aljantów 
i Moskwy generalnej likwidacji Europy,

Powrót z prożnemi rękami.
Berlin o moskiewskim końcowym komunikacie.

Berlin, 3 listopada. „Dokument ratyfika
cyjny, dokonanej już de facto oddawna ka
pitulacji Anglji i Stanów Zjednoczonych 
wobec przodującego stanowiska Sowietów, 
połączony z umieszczeniem przez Londyn i 
Waszyngton podpisu pod totalnem wy
daniem Europy w ręce bolszewizmu" — 
tak scharakteryzowano w kołach politycz
nych stolicy Rzeszy końcowy komunikat 
urzędowy konferencji w Moskwie.

.Jeżeli Eden i Hnll udali się do Moskwy, 
aby tam odbyć w pierwszej linji rokowa
nia nad zagadnieniami politycznemi, to na; 
loży w tem upatrywać dowód bezradności 
i bezsilności polityków anglo-amcrykań- 
skich, ponieważ wszystkie, związane z tem 
zagadnienia omawiano w takich rozmia
rach, jakie niewątpliwie pozostawały bar-

Głosy prasy o zakończeniu konferencji 
moskiewskiej.

Sztokholm, 3 listopada. Prasa sztokholm
ska omawia oświadczenie moskiewskie, 
przyczem wypowiada różnego rodzaju za
strzeżenia zwłaszcza z powodu losu Finlan- 
dji i państw bałtyckich. Pozatom dzienniki 
ograniczają się do objaśniania i skomento
wania poszczególnych punktów. :

„Stockholms Tidnlngon" oświadcza: Ho
roskopy dla Finlandii są ponure. Pozatem 
ma być utworzony koncern światowych 
mocarstw, w którym mniejsze państwa nie 
miałyby nic do powiedzenia, o ile nie będą 
zapytane. Uchwały moskiewskie, stwierdza 
w zakończeniu dziennik, nie są nacechowa
ne zasadami demokratycznemi, a dla ma
łych narodów nie są bynajmniej źródłem 
nieogranicconej radości. Oświadczenie mil
czy odnośnie do przykrości, jakie mają 
apottkać kilka z nich. Również „Soclal-De- 
mokraten" stwierdza, że oświadczenie mo
skiewskie pozostawia bez odpowiedzi nie
pokojące pytania. „Svenska Morgonbladet 
nie może się również doszukać niektórych 
poważnych zagadnień w oświadczeniu mo- 
skiciwskiem. Za kulisami zapewnienia nie
podległości Austrji mogą się ukrywać 
szoztgólnt dalekoidące zamiary w obszarze 
naddunajskim. .

Dziennik angielski „News Chronicie’ 
stwierdza, że wyniki konferencji moskiew
skiej zawierają „olbrzymią lukę". Uniknię
to najmniejszej wzmianki o granicy zachod
niej Umji Sowieckiej. Dziennik londyński 
„Times" )xrzy omawianiu komunikatu koń
cowego kładzie główny nacisk na stwier
dzenie, że najważnfejszem praktycznem po
stanowieniem konferencji jest zorganizowa
nie komisji doradczej dla spraw europej
skich dla trzech mocarstw w Londynie. Po- 
ULimąwszy t. zw. komisję śródziemnomorską, 
która się jeszcze nie ukonstytuowała, ko
m isja ta stanie sic pierwszym wspólnym or
ganem aljantów^ Trafną to jest rzeczą i ko
nieczną, że członkostwo tej Instytucji ogra
nicza się do trzech wielkich mocarstw, a 
mianowicie do Anglji, Ameryki i Unjł So
wieckiej, podetzas gdy nie wezmą w niej 
udziału reprezentanci narodów mniejszych.

w czasie której w pierwszej linji małe na
rody m ają paść ofiarą w imię interesów 
Związku Sowieckiego, Anglji i Ameryki.

Jeżeli w komunikacie urzędowym o za
kończaniu konferencji w Moskwie wspom
niano specjalnie o Włoszech, to można w 
tem upatrywać jodynie gest uprzejmości 
Anglji | Waszyngtonu wobec Moskwy. Zna
nym jest fakt, że Kreml częstokroć wyrażał 
swoje niezadowolenie z tego powodu, że S ta
ny Zjednoczone i Anglja początkowo usiło
wały traktować problem wioski w znacznej 
mierze nn swoja własną odpowiedzialność, 
nie dając Moskwie możności wywarcia swe
go bezpośredniego wpływu na len problem.

dzo daleko od najskromniejszych nawet 
aspirucyj aljanckich ministrów opraw za
granicznych. Komunikat końcowy nie wy
jaśnił, ani nawet nie wspomniał jednem 
słowem o głównym ośrodku wszystkich 
problemów politycznych, związanych z u- 
ksztattow&niem jakiejś powojennej Euro
py, mianowicie ustaleniu przyszłych za
chodnich granic Związku Sowieckiego, .le
żeli więc chodzi o ten zasadniczy szczegół, 
to politycy anglo-amerykańscy, którzy 
przez pół miesiąca dyskutowali, jako go
ście Moskwy z przedstawicielnani Kremla, 
powracają z prożnemi rękami. Natomiast 
przy wyrażeniu ponownej zgody przez An
glików i Amerykanów stworzono nowe in
stytucje, które m ają za zadanie przyczy
nienia się w zdecydowany sposób do bol
szewizacji Europy.

„Times" pisze w związku z komunikatem 
moskiewskim, iż wysunięte w komunikacie 
tym żądanie, by wystąpić przeciwko dowód
com arm ji włoskiej, oznacza, że generałowie 
Ambrozio i R oatta nie mogli już dłużej po
zostać u boku Badoglia.

O komunikacie moskiewskim pisze „Cu
rentul" w Bukareszcie, że o Karcie A tlan
tyckiej wogóle on już nie wspomina. 
Dziennik ten wskazuje na to, że w czasid 
pobytu Hulla i Edena w Moskwie zaata
kowana została Finlnndja przez prasę so
wiecką groźbą, że arm ja czerwona przy 
zniszczeniu Finlandii nie ograniczy się do 
połowicznego wykonania zabiegu, i zauwa
ża, że.jest to znowu dowodem na to, ja 
kiemi iluzjami uśpić chcą Anglo-Amery- 
kanie wolę utrzym ania się małych naro
dów. Ostre ataki prasy sowieckiej, skiero
wane przeciwko Finlandji podkreślają, 
Jak mało są w stanie zmienić Angle-Ame- 
rykanie zamiary Sowietów, zmierzające do 
wytępienia małych narodów. W okresie 
czasu od Queboc aż do Moskwy dokonały 
się istotne zmiany w usposobieniu a ljan 
tów. Podczas kiedy zachowuje sie „zorga-

Abdykacja Wiktora Emanuela?
Sztokholm, 3 listopada. Korespondent 

agencji amerykańskiej „Associated Press" 
pisze z Południewych Włoch: .Marszałek 
Badoglia oświadczył w poniedziałek królo
wi Wiktorowi Emanuelowi, iż nie widzi mo
żności utworzenia nowego reprezentacyjne
go rządu, dopóki król trzyma władzę w rę
ku".

W dobrze poinformowanych neutralnych 
kołach mówi się, iż przybycie do Neapolu 
nadzwyczajnego pełnomocnika Roosevelta 
dla krajów śródziemnomorskich Murnhy*e- 
go oraz m inistra stanu Anglji, Mc. Miliana, 
stanowi wstęp do abdykacji Wiktora Ema
nuela I jego syna Umborto. W iktor Ema-

Fałszyw a k a lk u la c ja .
Oświadczenie generała Alrxan<lra.

Rzym, 8 listopada. Naczelny dowódca VIII. 
brytyjskiej arinjl generał Alesander oświad
czył na konferencji prasowej — jak donoai A- 
grnrja Strfanł z Lizbony, te „Kampanja włoska 
połrzrhujr wiele rzazy. Nie posuwaliśmy się tak 
szybko naprzód, jak In było w planie**.

Oświadczenie generała Alezandra o dalszym 
ciągu kampanji we Włoszech — spowodowało 
angielską prasę do poruszenia sprawy zatrzyma
nia się w marszu brytyjskich i amerykańskich 
oddziałów’ we Włoszech. Londyński „Times" po
rusza tę sprawę w artykule wstępnym przyzna
jąc, że sprawozdanie generała Alrxnmlra pozo
stawiło wrażenie, Iż okoliczności rozwijają się 
bardzo powoli i podkreśla on, że odpowiedzialna 
czynniki wojskowe pOwinny-hy użyć wszystkich 
środków pomocniczych, aby zapewnić sukces na 
ziemi, w powietrzu i na wodzie. Historja wojen 
da później odpowiedź, czy po zdradzie Bado
glia — wykorzystano wszystkie istniejące możli
wości.

Madrycki sprawozdawca wojenny dziennika 
„Daily Mail" daje do poznania w swojrm obszer- 
nein sprawozdaniu, |r  istnieje obawa, że obroń
cy kontynentu europejskiego zorganizują się od
powiednio tak, ahv luki spowodowane przez od
padnięcie Badoglia od osi zostały wypełnione. 
Przyznaje nn, że wewnętrzne Jądro fortecy Eu
ropy zahartowało się znacznie w ostatnich ty
godniach.

Wartość wspólwojującego rządu Badoglia sta
wia pod znakiem zapytania londyńskie pismo 
„Economltt". Pismo zauważa, że nic na to n i. 
wskazuje, aby można hylo się od Włochów spo
dziewać większej pomocy. Twierdzenie to opiera 
się na licznych sprawozdaniach z ich obozu: 
Włosi po stronie Badoglia zmęczeni są wojną, a 
wartość Ich wojskowa jest wątpliwa. Oczywi
ście, że Bndoglio wie, dlaczego awoich rodaków 
wzywa do wzięcia udziału po stronie aljantów.

Brytyjski mhiisler wojny Sir .lamrs Grigg o 
świadczył ostatnio w Izbie Gmin, źc większość 
brytyjskich jeńców została odtransportowana 
przez wojska niemieckie zanim Wlost Badoglia 
mogli je wydać Anglikom.

nizowti.ne milczenie" w odniesieniu do za
sad „K arty Atlantyckiej", słyszeć się da.io 
wycie wilków ze stepów rosyjskich i pod
czas kiody w Moskwie omawia się proble
my przyszłego pokoju, prasa sowiecka wy
rzuca z siebie hasła zniszczenia, pełne nie
nawiści przeciwko krajom sąsiadującym. 
"Curentul" kończy swój artykuł w sposób 
następujący: „To groźby sowieckie, skie
rowane przeciwko Finlandji, nie są oczy
wiście objawem niesłychanej nienawiści 
przeciwko Finom, ale są one objawem nie
nawiści w odniesieniu do wszystkich na
rodów, skazanych prze® los nn sąsiadowa
nie z Unją Sowiecką".

Straty Portugalii na morzu.
Lizbona, 3 listopada. Do Lizbony przybył 

na pokładzie portugalskiego parowca „Lo- 
bito" transport rozbitków jednego z zato
pionych wskutek eksplozji miny na mo
rzu Śródziemnem parowców portugal
skich.

Według obliczeń dziennika „O Seculo". 
od chwili wybuchu wojny Portugalja  s tra 
ciła na skutek działań wojennych ogółem 
10 statków, przyczem miało zginąć prze
szło 85 marynarzy, względnie podróżnych 
Portugalczyków.

Nowa stolica Syjamu.
Bangkok, 3 listopada. Rząd syjamski 

podał do wiadomości, że na stolicę Syja
mu wyznaczono miasto Mnrug Peczabun 
w miejsce Bangkoku. Peczabun jeat pięk
nie polożonem malcan miastem nad rzeką 
Paeaek.

uuel i Umberto poczynili wszelkie starania 
w celu zabezpieczenia sobie korony wło
skiej. Wysiłki te .icduak spaliły na panewce, 
ponieważ Badoglio może zykać dla siebie 
wszystkie kola emigracyjne jedynie w dro
dze upadku królu.

Pozatem informują, że kiedy w ub, nie
dzielę dziennikarze amerykańscy zwrócili 
się do Bmloglia o informacje co do abdy
kacji króla, ten zakłopotany odpowiedział 
wymijająco, natom iast Sforza miał ze spo
kojem oświadcayć, że z konstytucyjnego 
punktu widzenia istnieje możliwość abdy
kacji króla ł powołanie rady regencyjna^.
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Bitwy materiałowe.
Kraków,- 3. listopada. Rowy strzeleckie n- 

ehodzą jako wynalazek ostatniej wojny kwiato
wej z r. 1914. Faktycznie rowy strzeleckie, kozty 
hiszpańskie, zasieki, znane dobrze były już Rzy
mianom, polem zaginął słuch o nich. Pamięć o 
nieb wznowili Turcy podczas drugiego oblężenia 
Wiednia w roku 1083. — Turcy nauczyli się od 
Mongołów, a cl zapoznali się z niemi od Chińczy
ków. Czyli nic nowego, wszystko już było.

Nawet były Już wielkie bitwy materjałowe —  
wprawdzie nie tych rozmiarach co obecne, ale 
w stosunku do ówczesnych warunków również 
zasługują na nazwę olbrzymich.

Mamy kronikarską wiadomość z e-asów oblę
żenia Wiednia o ostrzeliwaniu zamku cesarskie
go i o wystrzelenin 1000 kul na tum św. Szcze
pana. Kronikarz powiada, że wystrzelono 1000 
kul na tum, mimo iż na szczycie tego znajdo
wał się turecki svmb 1 półksiężyc. — Ale kro
nikarz myli się gdy powiada, iż na tumie znaj
dował się turecki symbol! Faktem bowiem jest, 
iż w czasie między pierwszem i drugiem oblę
żeniem zwykły prosty krzyż, który zdobił wieżę 
tumu, został zastąpiony innemi ozdobami, a mia
nowicie słońcem i księżycem. Słońce prz odsta
wiono w formie gwiazdy- która miała osiem 
promieni — i otoczona byta sierpowym księży 
cem. To słońce i księżyc były ówczesnemi sym
bolami sztuki budowniczej, która w nieb przed
stawiała dwóch władców świata —  papieża i 
cesarza.

Podczas drugiego oblężenia Wiednia w roku 
1683, już w drugim duiu oblężenia dowódca 
wojsk * tureckich Kara Mustafa, kazał otworzyć 
ogień na zamek z 24 armat, a równocześnie 
Turcy podpetzh jak krety w dwu prawie bły. 
skawleznie wykopanych rowach strzeleckich pra
wie na 70 kroków pod steki zamku. W  ciągu 
oblężenia całe miasto zostało otoczone rowami 
strseleckiemi.

Na miasto w tym ezasie padło przeszło 100 
tysięcy kuL Przez całe 61 dni szturmowali Tur
cy prawie bezustannie, pozakładali miny, ale 
Wiedeńczycy też nie byli dłużni —  wystrzelili 
35.383 kul wielkich 1 lałych, 48.121 kul drucia
nych, 6.657 granatów, 1993 kartaozy, rzucili 
80,902 granatów ręcznych i zużyli 318,700 kg 
prochu. W  roku 1809 Wiedeń przechodził znowu 
oblężenie, tyra razem Franauzi celowali w tum 
św. Szczepana, to też pochyli! się całkiem w kie
runku północnym — 20 haubic gen. Bertrama, 
bijących dzień i noc, zrobiło swoje. W  tym wy
padku stare powiedzonko wiedeńskie: „Da kann 
man nlchts machen" (tu nic się nie da zrobić) 
nie znalazło zastosowania — ujęto wieży 19 me
trów i zapobieżono w ten sposób katastrofie — 
Prawie ponad 100 lat tum św. Szczepana miał 
tylko 117 metrów wysokości — a potem, L j. 
po roku 1842 uzyskał z powrotem swą dawną 
wysokość, gdyż nie • agrażato mu już żadne no
we oblężeniak A. J,

Propaganda komunistyczna
w Stanach Zjednoczonych.

Buenos Aires, 3 listopada- „Komuniści 
pracują gorliwiej, niż kiedykolwiek nad 
pozyskaniem młodzieży pńłnocno-amery- 
Łańskiej dla owych rozkładowych teoryj", 
atwierdza katolicki dziennik „Pueblo**. Do
niesienia z północnej Afryki świadczą wy
raźnie — pisze dalej dziennik —,io tak zwa
ne rozwiązanie trzeciej międzynarodówki 
było jedynie manewrem, obliczonym na 
zmylenie śladów.

Jako dowód dziennik przytacza szereg 
kablowych depesz katolickiej ajrencji „NC“ 
z Nowego Jorku i Waszyngtonu. Depesze 
te rejestrują stały wzrost komunistycznej 
działalności, werbującej wśród atadjującej 
młodzieży. Organizacja, istniejąca dawniej 
pod nazwą „związek młodzieży komunisty, 
cznej** obecnie — juk stwierdza dalej dzien
nik — przybrała miano „związku amery
kańskiej młodzieży, zwolenników demokra
cji**. Organizacja ta włączyła do swego 
programu żądanie utworzenia we wszyst
kich minetach pńlpocno-arncrykańsko-sn- 
wieokiego instytutu młodzieży i szerzenie 
teoryj komunistycznych. Kierownik nowe
go związku Max Weiss oświadczył, że spo
dziewa sie. iż nowi członkowie wcześniej 
lub później przystąpią do partji komuni
stycznej.

FELJETON NAUKOWY.

Z dziejów geograficznych map
(ap) Myliłby się len, żłoby sądził, te geogra

ficzne mapy i atlasy, jakie stoją dziś do naszej 
dyspozycji, to wytwór już rozwiniętego ducha 
ludzkiego i nowoczesnej kultury. Już bowiem 
narody ns najniższych stopniach rozwoju kultu
ralnego umiały rysować mapy. Znamy naprzy- 
klad łowieckie I wojenne mapy oraz plany miej
scowości, wykonane przez murzynów, Polinezyj
czyków, bądź Indjon na... piasku lub ziemi. Jed
nak i te mapy nie są, jakby się wydawało, pier
wowzorami sztuki kartograficznej. Najdawniej
szą mapę stanowiły bowiem te znaki, jakie ry
sował człowiek na sufitach jaskiń dla swojej lub 
bliźnich orjentacjl. Oczywiście nie byta to mapa 
w dzisiejszem tego słowa znaczeniu, ale był to 
właściwy punkt wyjścia.

Jedną a najstarszych map, jakie przechowuje 
aię w nrchlwach. jest mapa starożytnego państwa 
faraonów. Pochodzi ona z przed zgórą 3.000 lat 
ł służyła prawdopodobni^ urzędnikom Ramzesa 
w ich podróżach do nubijskich kopalni złota. 
Niektóre góry, dla oznaczenia, że znajdują się w 
nich pokłady złota, zostały oznaczone barwą 
czerwoną. Malutkie kółeczka o liniach zygzako
watych oznaczają jeziora, na określenie budyn
ków robotników użyto kwadracików, a opodal 
widać nawet plan jednej świątyni.

Do najzdolniejszych pierwotnych rysowników 
map należą bezwąlpienia niektóre plemiona eski
moskie. Jest to naprawdę dziwnem, że kraj o tak

Zacięte walki na stepie Nogajskim.
Berlin, 3 listopada. Naczelna komenda 

niemieckich sit zbrojnych donosi z głównej 
kwatery FUhrera w dniu 2 listopada;

Na Krymio nieprzyjaciel próbował wczo
raj lądować z obydwu stron miasta Korcz. 
Na jednym punkcie w przeciwataku za
mknięto i stłoczona wysadzone na ląd siły 
sowieckie. Na pozostałych punktach lądo
wania nieprzyjaciela krwawo odparto, a 
wysadzono na ląd siły nieprzyjacielskie 
zniszczono.

Na południe od dolnego biegu Dniepru 
toczą się dalej na stepie Nogi jakim walki 
z ozythkicmi formacjami sowieekiemi, doko
nuj ąceml wypadów w kierunku Dniepru. 
Próby bolszewików obejścia i odcięcia sił 
niemieckich zawiodły, podobnie, jak i silne 
ataki na nasze północne I południowe fron
ty  ryglujące.

W kolanie Dniepru odparto silniejsze a- 
taki na południowy zachód od Dnlcprope- 
trowska I zniszczono przytem w Jednem 
miejscu 28 z pośród 40-tu atakujących czoł
gów.

Nasz przeciwatak w rejonie na północ od 
Krzywego Rogu doprowadził Już do wiel
kich sukcesów. Nieprzyjacielskie czołówki 
zaczepne, które w wypadach daleko wysu
nęły się, odcięto I zniszczono. Od dnia 27-go 
października wzięto tam — według nade- 
szłych dotychczas raportów — 5000 Jeńców 
oraz zniszczono albo zdobyto 357 czołgów,

Sojusz między Japonją a Chinami.
Tokio, 3 lititopada. Na temat sojusru, za

wartego pomiędzy Japonją I Chinami, wy
powiedzieli się w poniedziałek wieczór w 
przemówieniach radjowych minister pro
pagandy narodowego rządu chińskiego, 
Llnposheng oraz przewodniczący japoń
skiego urzędu Informacyjnego. BIJI Amau.

Minister propagandy Chin narodowych 
oświadczył, iż jest przekonany,, że pakt 
ten będzie ucieleśnieniem sprawiedliwości, 
jaką Japonją uczyniła podstawą nowego 
porządku we Wschodniej Azji. Poparcie 
Chin przez japonją od czasu powrotu rzą
du narodowego do Nanklnu umożliwiło 
Chinom ponowne uzyskanie swej pełnej 
niepodległości. Dzięki zawarciu sojuszu

Rząd angielski zakazał publikowania 
polskiej Białej Księgi.

Sztokholm, 3 listopada. W  ciągu kilku 
miesięcy specjalna komisja, składająca się 
z członków polskiej emigracji, czyniła przy
gotowania do wydania specjalnej Białej 
Księgi, zbierając dokumenty 1 materjaf. 
odnoszący się do zbrodni, popełnione] w te
sle katyńskim na oficerach arm jl polskiej.

Obszerny ten materjał został zebrany w 
postaci Białej Księgi, która w tych dniach 
miała byó przekazana opinji publicznej. 
Należało przypuszczać, iz publikacja ta 
właśnie po ukończeniu konferencji mo
skiewskiej miała mięć specjalne znaczę; 
nie, jeśli się zwa-ży# iź dzięki niej opinji 
publicznej krajów demokratycznych miano 
zwrócić uwagę na ogrom niebezpieczeń
stwa, jakie zdaniem ogółu polskiej emigra
cji mogło zagrażać ze strony bolszewików. 
Jak wiadomo, zarówno angielskie, jak i a- 
mcrykańsklo sfery polityczne miały się 
zgodzić zasadniczo na wcielenie obszarów, 
zamieszkałych przez Polaków do Związku 
Sowieckiego. . . .  • .  . . . .

Angielskie ministerstwo informacyj, któ
re w ostatnich czasach kilkakrotnie zwra
cało uwagę emigracji polskiej na okolicz
ność, iż papier, sprowadzany z za oceanu, 
dizięki wysiłkom brytyjskich marynarzy, 
nie jest po to, aby korzystający z gościny 
Anglji używali go w tym celu, ąby stwa
rzać nieporozumienia między Anglją a 
sprzymierzeńcami, obecnie z polecenia rm -

Jednostajnym terenie. Jak okolice podbiegunowe, 
wydal tak znakomitych rysowników.

Mapy Eskimosów są narysowane po najwięk
szej części na skórach fok, a widnieją na nich 
przeważnie li tylko kontury wybrzeży. Mapy te 
pozostaną na zawsze ważnemł dokumentami po
stępu wiedzy ludzkiej, którą zdobywano niejed
nokrotnie z narażeniem życia Nic też dziwnego, 
że pierwsi europejscy badacze okolic polarnych 
byli niezmiernie wdzięczni tym niepiśmiennym 
kartografom wiecznych lodów.

Pierwotne i egzotyczne narody używały do 
sporządzania atlasów najrozmaitszych materja- 
łów, a więc bywają „atlasy" ze skór jelenich, fo
czych, a wśród nich na pierwszy plan wybijają 
się i zadziwiają swą dokładnością dobrze zacho
wane księgi katastralne Meksykanów, sporządzo
ne na materjałach bawełnianych. Mapy dziewię
ciu prowlncyj państwa chińskiego, pochodzące z 
przed 4.000 lat, zostały wyryte na dziewięciu 
bronzowych urnach.

Wielki dar wynalazku można zauważyć u pier- 
wotnycb kartografów wysp południowych. Potrą- 
fili oni bowiem wykorrystać kamień, piasek, po
piół, korę drzew, deski 1 skóry, ażeby utrwalić 
swe kartograficzne wiadomości. U nich spotyka
my też mapy z pręcików, które zawierają bardzo 
dokładne wskazówki dla żeglarzy. Giętkie pręci
ki są tak połączone, te dają dokładny obraz kie
runku fal i wskazują na miejsca niebezpieczne, 
w których linja fal krzyżują się. Muszle lub ma
lutkie kamyczki, przywiązane w odpowiednich 
miejscach, oznaczają dokładne położenie wysp. 
Ażeby opanować ten skomplikowany system 
orjentacji, pracowały niejednokrotnie cale poko
lenia rodów panujących, a przed kilkudziesięciu

jeszcze laty u niektórych plemion na wyspach 
południowych karano śmiercią za zdradę tajem
nicy ich map.

Najstarsza mapa świata, pochodząca z około 
500-go roku przed Chr., wyryta na kamieniu i 
oznaczona pismem klinowem, znajduje się obec
nie w Muzeum Brytyjskiem w Londynie. Naj
wspanialszym jednak tworem geograficznym o- 
kresu starożytnego, to praca Egipcjanina Ptoto- 
meusza (U wiek po Chrystusie). On to nietylko 
zebrał i uporządkował to wszystko, eo byto wia- 
domem do jego czasów, ale podał zarazem spo
sób, jak to kartograficznie utrwalić.

W  swoich licznych, tak geograficznych, Jak I 
astronomicznych dziełach i atlasach, pozostawi! 
on dokładny obraz znanej podówczas powierzch
ni ziemi. Setki podróżników, zdobywców, od
krywców, urzędników, kupców, żołnierzy, żegla
rzy i awanturników przyczyniło się do powsta
nia jego prac. Jego książki i atlasy, to naukowe 
reportaże wysokiej klasy. Najdokładniej u Ptole
meusza wypadły zarysy morza Śródziemnego.

Ciekawe, że ludzkość zapomniała zupełnie e 
tym obrazie ziemi, jaki został przekazany przez 
Ptolomeusza 1 przez długi okres średniowiecza 
znowu odżyły fantastyczne obrazy świata. Rysow
nikami byli podówczas przeważnie mnisi, którzy 
w swojej nieświadomości przebudowywali niejed
nokrotnie świat, troszcząc się jedynie o to, aby Ich 
mapy wypadły zgodnie z danemi w Biblji. Dlate
go to na ówczesnych mapach Palestyna leży z za
sady w centrum świata 1 nikomu nie śniło się 
nawet zająć się wymierzeniem tej czy innej 
części.

Natomiast wiele dobrych i debrze obmyśla
nych map zawdzięczamy żeglarzom mimo, że

378 dział I ponad 500 pojazdów. Szczególnie 
wysokie są krwawe straty bolszewików 
wskutek rozpaczliwego oporu odciętych 
grup nieprzyjacielskich. Własne straty są 
nieznaczne.

Na pozostałym froncie wschodnim doszło 
tylko do walk o znaczeniu loka lnem, z wy
jątkiem gwałtownego, alo bezskutecznego 
ataku nieprzyjacielskiego w zakręcie Dnie
pru, na południowy wschód od Kijowa. O- 
czyszczono przytem i zaryglowano w prze- 
ciwwypadzio mniejszo włamania nieprzy
jacielskie na południowy zachód od Homla 
i na południowy zachód od Wielkich Łu
ków. Własno przedsięwzięcie zaczepne na 
zachód od Kryczewa, mimo zaciętego opo
ru nieprzyjacielskiego, doprowadziło do 
znacznych polepszeń pozycyj.

Na zachodnim odcinku frontu połudnlo- 
wo-włoskiego nieprzyjaciel znaczni ej szeml 
siłami podsuwał się w kierunku naszych 
pozycyj. Z innych odcinków frontu za ra
portowano tylko nieznaczną działalność 
bojową, z wyjątkiem bezskutecznego ataku 
formacyj brytyjsko-północno-amerykań- 
skich w rejonie na zachód od Campobasso.

Podczas nocy ubiegłej silne formacje nie
mieckich samolotów bojowych zaatakowa
ły  nieprzyjacielską bazę dowozową Neapol. 
Wskutek celnych bomb powstały pożary I 
zniszczenia w urządzeniach portowych. 
Trafiono ciężko kilka statków.

japońska polityka przyjaznej współpracy 
z Chinami uczyniła dalszy krok naprzód. 
Również każdy Chińczyk zdaje sobie ja 
sno sprawę z odpowiedzialności, nakłada
jącej obowiązek współdziałania w zwycię- 
skiem przeprowadzeniu wojny o Wielką 
W^Jiodnią Azję.

i rczes japońskiego uraedu informacyj
nego w swej odpowiedzi oświadczył, że so
jusz chińsko-japoński oznacza rewizję 
stosunków między obu krajami na podsta; 
wie warunków wynikających z obecnej 
sytuacji. Nowy układ stanowi bazę dla 
odbudowy Wielkiej Azji Wschodniej oraz 
odrodzenia narodów azjatyckich.

du brytyjskiego zakazoło opublikowania 
tej Białej Księgi, która traktowała o losie 
polskich oficerów, poległych w Katyniu.
Jedna z polskich osobistości w Sztokbol-

Troski angielskich armatorów.
W  październiku zniszczono roczną produkcję stoczni brytyjskich 

w jednym tylko miesiącu październiku całąBerlin, 3 listopada. Niemieckie Biuro In
formacyjne dowiaduje się że w miesiącu 
październiku niemieckie siły morskie 1 po
wietrzne zatopiły lub też niszcząca trafiły  
okrągło 40D.0G0 b rt  tonażu okrętowego. Cy
fra ta równa się dokładnie Jedcnastokrot- 
nej ilości wyprodukowanych w październi
ku statków handlowych we wszelkich stocz
niach brytyjskich.

Jeżeli doliczy się nadto tonaż uszkodzony 
w ilości okrągło 170.000 brt„ którego prze
cież też brak będzie pracz okres dłuższy 
w zaopatrzeniu zamorskiem, natenczas łącz
na ilość 570.000 brt. stanowi szesnastokrotną 
cyfrę nowych statków, wybudowanych w 
październiku w stoczniach brytyjskich. Po
nieważ istotnie największa część tonażu 
zniszczonego j uszkodzonego przypada na 
brytyjską flotę handlową, straciła Anglja

mie, posiadająca zaawyezaj dobre informa
cje z Londynu, w sprawie tej wyjaśnia, żo 
prace redakcyjne Białej Księgi były ukoń
czone, a wskutek konfiskaty wszystkich e- 
gzeraplarzy tuż przed jej wydaniem, emi
gracja polska poniosła nletylko moralną, 
alo poważną szkodę materjalną.

Obietnice anglo-amerykańskie
na rzecz Unji Sowieckiej.

Sztokholm, 3 listopada. W związku a 
konferencją moskiewską „Stockholms Ti- 
dningen** zwraca uwagę, iż aljanci zasad
niczo uznali roszczenia sowieckie w odnie; 
sieniu do krajów bałtyckich, Finlandji i 
Bałkanów. Dziennik stawia pytanie, w 
jaki sposób fakt ten da się pogodzić z 
Kartą Atlantycką, przyezem jest przy
gotowany na to, iż „usłyszy się jeszcze nie
jedno, co nie będzie zgadzało się z nroczy- 
stemi przyrzeczeniami mocarstw zachod
nich". Zbędne są wszelkie komentarze co 
do uczuć, objawianych w Szwecji w zwią
zku z faktem, jak pisze „Stockholms Ti- 
dningen", że kraje bałtyckie poświęcono 
polityce imperialistycznej wielkich mo
carstw.

Nowe szybkobieżne statki 
hiszpańskie.

Madryt. 3 listopada. Jak podają koła u- 
rzędowe, zamówiono w bieżącym roku w 
stoczniach hiszpańskich 4 największe i 
najszybsze statki dla hiszpańskiej floty 
handlowej, z których dwa przenaczone bę
dą dla linji komunikacyjnej do Ameryki 
Południowej, a dwa dla trasy do Ameryki 
Północnej. W najbliższej przyszłości zbu
dowane byó mają w stoczniach hiszpań
skich również cztery nowe statki-cyst orny, 
które również należeć będą do najszyb
szych jednostek tej klasy.

W bieżącym roku prawdopodobnie spu- 
saczonych będzie na wodę jedynie ogółem 
33.000 brt, podczas gdy ogólne zamówienia 
w sitoczmach krajowych obejmują 292.000 
brt- ____

Sukcesy japońskie na Nowej 
Gwinei.

Tokio, 3 listopada. Wojska japońskie, 
które w pobliżu Finschafen wyrządziły 
nieprzyjacielowi ciężkie szkody wskutek 
ataku, przygotowują się do nowych ope- 
racyj. W czasie od 16 do 29 października 
pozostawi! nieprzyjaciel 2.648 zabitych na 
polu walki. — Zniszczono bombami dwie 
składnice amunicji i trzy magazyny ma
terjałowe. Po stronie japońskiej straty 
wynosiły 422 zabitych.

Na odcinku Sled-IIalaug wojska japoń
skie w pogoni za nieprzyjacielem spowo
dowały mu stratę ponad tysiąc zabitych 
od końca września do dnia dzisiejszego.

....................  „ Pa
swą roczną produkcję statków handlowych.

Znany angielski przemysłowiec okrętowy 
ł przewodniczący Manchester Liners bia
dał ponownie nad sytuacją angielskiej że
glugi handlowej na dorocznem posiedzeniu 
wspomnianej spółki. Powiedział on m. in.s 
„Ubiegłe 12 miesięcy były znowu niesłycha
nie trudno dla żeglugi handlowej. Na mo
rzu szaleje straszna walka. Twardo i zdecy
dowanie używa wróg wszelkich sposobów, 
by wstrząsnąć podstawami brytyjskiego 
panowania na morzu. Armatorzy angielscy 
z troską spoglądają w przyszłość, ponieważ 
dają się odczuwać znaczne wpływy uslłulą- 
co upaństwowić angielską żeglugę handlo
wą. Byłoby to „straszliwym błędem", gdyby 
rząd angielski „porwał się" do urzeczywist
nienia takich planów.

całe stulecia mijały, a oficjalna nauka nie cie
kawiła się tego rodzaju pracami. Takie mapy 
wskazywały okrętom drogę do portów i dlatego 
tez nazywano je „portolanos**. Kapitanowie ge- 
nneskich i weneckich okrętów kupieckich, od
ważni żeglarze Kataionji, kupcy Majorki i piraci 
Balearów, wszyscy oni współpracowali przy tych 
mapach, które Jak najdokładniej oznaczały każ
dą zatokę, każdy port i każde miejsce wybrzeża. 
Nawet wybrzeża morza Północnego, Skandyna- 
wja i Islandja, byty już na tych mapach z X IV  
stulecia zupełnie prawidłowo zarysowane.

Sprawa map uległa radykalnej zmianie pod 
koniec XV stulecia, kiedy to odkryto stare mapy 
Ptolomeusza, które pojawiły się w nowem wy
daniu w 1482 roku w Ulmie. Trzy ważne wypad
ki zkolei zbudziły średniowieczną geografję z pra
wie tysiącletniego snu, a to odnalezienie map 
Ptolomeusza, wynalezienia druku, oraz odkrycie 
Ameryki.

Przyszedł okras dalakieh podróży morskich i 
odkryć geograficznych, w związku z czerń oka
zała się potrzeba dokładnych tak mor-sklch, jak 
i lądowych map. Fakt ten spowodował poważny 
naukowy rozwój kartografjt. We Włoszech, 
Niemczech i Holandji powstały podówczas o 
światowej stawie instytuty 1 szkoły kartograficz
ne, a Niemiec Waldemiilter pierwszy sporządził 
mapę, ne której figurowała nazwa „Ameryka**. 
On też pierwszy odważył się wykazać niedo
kładności i pomyłki na mapach Ptolomeusza.

W  dziedzinie map lądowych wielkie zasługi 
położyli kartografowie szwajcarscy, a tak zwa
ny „Siegfrid-Atlas" zdobył sobie sławę świa
tową.
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Reorganizacja krakowskiego
urzędu telefonów.

Kraków, 3 listopada. Obecnie przystąpio
no do gruntownej technicznej reorganizacji 
krakowskiego urzędu telefonicznego, który 
w ostatnich kilku latach wykazywał różne 
niedomagania.

Urządzenia urzędu telefonicznego cier
piały — jak stwierdzi! miejscowy techni
czny personal — z powodu zbyt wielkiej 
suchości powietrza oraz z powodu silnego 
kurzu, który w centrum miasta daje się 
we znaki. Te właśnie czynniki utrudniają 
dobre kontaktowanie się aparatów telefo
nicznych. Istniejące już przed wojną urzą
dzenia klimatyczne, mające zapewniać lo
kalom, w których znajdują się aparaty te
lefoniczne, dostateczną ilość wilgoci — o- 
kazaly się niewystarczające, to też posta
nowiono je powiększyć. Odpowiednie pra
ce są już w toku i należy się z tem liczyć, 
że za kilka miesięcy urządzenia, służące po
łączeniom telefonicznym, będą przebudo
wane, a również odnowienie głównych i 
bocznych kabli przeprowadzone.

Nowe marki na żelazo 
w Generalnem Gubernatorstwie.

ftp) Kraków, 3 listopada. Od 1 bm. weszły do 
obrotu nowe marki na żelazo, opiewające na 1- 
lości kilogramowe. Marki te są nieco mniejsze od 
znajdujących się w obiegu marek 1—10 tono
wych, poza tera jednak wykonanie ich jest takie 
same. Obiegające dotąd marki na żelazo zacho
wują swą ważność do dnia 31 stycznia 1944.

Zbiórka kości.
ftp) Kraków, 3 listopada. Według zarządzenia 

odnośnych władz wszelkie kośęi, które pozostają 
w jadłodajniach, zakładach gospodnich, szpita
lach i zakładach przeznaczonych do pielęgnowa
nia, kuchniach fabrycznych, kasynach, wspólnych 
obozach, gospodarstwach domowych i w innych 
miąjscach, a które nie nadają się  więcej do spo
życia przez ludzi, n a leży  zbierać i dostarczać 
właściw em u handlarzowi-pośrednikowi. Za speł
nienie obowiązku zbierania i dostarczania koścf 
przez małoletnich, powyżej 10 lat, odpowiedzial
ni są rodzice, względnie te osoby, do których 
należy opieka nad małoletnimi. —• Wykroczenia 
podlegają karze.

Obwieszczenia urzędowe Kupno
Sygnałem: V II Km 149/43.

O B W IESZC ZEN IE  O L IC Y T A C JI RUCHOMOŚCI.
Komornil Sądu Giodzkiego w Krakau VII rewiru, mający kancelarię w Krakau, 

ul Starowiślna Ni. 15, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wia
domości, że dniu 4 listopada 1943 r., o godz. 11 w Krakau, ul. Grodzka Nr. 18 
odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, składających się z 3 biurek, 3 krzeseł, 
tzały blbljotecznej, basy ogniotrwałej, zegarka kieszonkowego srebrnego Zenlth 
oszacowanych na łączną sumę 6 550 zł.

Ruchomości można oglądać w dnia licytacji w mielscn I czasie wyżej ozna 
czouym. —  Dnia 23 października 1943 r. — Komornik.

,,ż żź»»r*r/-e»

P O D Z IĘ K O W A N IE
Serdeczne podziękowanie Wszys’klm, 
którzy okazali tyle współczucia w 
nieodżałowanej śmierci mego uko 

chanego Męża i. p.

Józefa SYGULIŃSKIEGO
a w szczególności ks. Stemletyckle- 
mu, p. Przełożonemu, Kolegom, Kolo, 
iankom. Znajomym I Przyjaciołom, 
tą drogą składamy serdeczne „Bóg 
zapiać"
6843 żona I Rodzina.

PO D ZIĘ K O W A N IE
Wszystkim, którzy wzięli ndział w 
pogrzebie najdroższego I Jedynego 
naszego brata t szwagra, zmarłego 
nagle w Pukowie k Rohatyna w nocy 
1. X. 1943. S. p.

Romana RYCERZA
urzędnika Firmy leśnej, a w szew- 
gólnoicl Przewielebnemu Duchowień
stwu. Chórowi, Kolegom Zmarłego, 
Przyjaciołom, Znajomym oraz całemu 
Społeczeństwu, które licznym udzia
łem oddało hołd Zmarłemu, specjal
nie zaś JWPanu Inż. mgr. Kamińskte- 
mu za przysługę położoną przy prze
transportowaniu zwłok Zmarłego do 
Brodów —  składają tą drogą serae- 
czne podziękowanie pozostające w 
nieutulonym talu 1 bólu

Siostry I Szwagier.

Kupno nieruchomości
Majątek ziemski, gospodarstwo rolna, 
kamienicę, willę .parcelę kopię wprost 
od właściciela, miejscowość obojętna: 
Kraków, Basztowa 10/1. 6681
Kuplę parcelę budowlaną, uzbrojoną w 
Woli Justowskiej, kolo Kopca Kościusz
ki, bez pośredników. Olerty: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 5630".

Sprzedaż nleruchom ołd
Parcela budowlana, wydzielona, 052 
m’ , łront 18 m. Osiedle Urzędnicze, 
kanio: Kraków, Basztowa to 1. 6857
Dom murowany, 7 ubikacy], Bronowr- 
ce Wielkie, sprzeda tanio: Kraków, 
Basztowa 10'1. 6850
Parctla 140 sążni, (ront 30 m, naroż
nik, Podgórze tanio: Kraków, Baszto
wa 10-1. 6858
Parcela budowlana, wydzielona. 430 
ms. łront 16 m, boerna Lei, okazfa: 
Kraków, Basztowa 10/1. 6ai»

Willa Jefnorodz., 6 pok., nowomur., 
pełnokoml., 4000 m’ ogrodu (park), 
tuż pod Krakowem, przy stacji kol., 
tanjo sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka
8, m. 1. 6529
Bomy mur., newe, 3 pok., 7 pok. i
korni., 4 pok., z ogrodami, niedaleko 
łramw., sprzeda: Kraków, Zwierzy
niecka 8/1. 6530
30 mórg pod Krakowem, Inwentarz Ży
wy I martwy, z willą 7 pok., okazyjnie 
sprzeda „Lokata", Kraków, Łobzow
ska 4. 0512
Kamienicy n. p.. 31 ubikacy), częśc, 
kolo plant, aprzeóa: Kraków, Baszto
wa 10-1. 6851
Dam murowany, 3 pokojowy, komfort, 
centrum, zamienią na willą Rabka- 
Zdrój: Kraków. Basztowa 10/1. 6852
Willa murowana, 20 pokot w Rabce, 
do sprzedania, lub zamiany na dom 
w Krakowie. Wiadomość: Kraków, ni. 
Basztowa 10/1. 6853
Kamienicy komfortowe), 18 Ublkacyj, 
połowę suŁ-eda: Kraków, ul. Basz'ow-i 
10, m. l . f  6854
Zakopane. Mamy kilka ładnych will i 
pensjonatów, mur. i drewn., z ogroda
mi. oraz dużo parce) budowl., róźnycn 
rozmiarów, ładnie położonych (cen
trum), do sprzedania: Kraków, Zwie
rzyniecka 8 1. 6057
Parcela budowl. na przedm. Krakowa, 
oraz w Woli Duch., Just., Skawinie, 
Borku, Bronowlcacb, różnych rozmia
rów, wyjątkowo tanio, nabyć można: 
Kraków, Zwierzyniecka 8 1. 6058
W Swoszowicach kilka ładnych parcel, 
do sprzedania. Wiadomość: Kraków, 
Da|w^j 2519. 6370
Zakopana. Mamy kilka ladn. will I pen
sjonatów murów. I drewn. i  ogroda
mi, oraz dużo parcel budowl., róźnycn 
rozmiarów, taóne polot., do aprzeoą-
nla. Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 6527
Willa nowomur., luksusowo urządzona, 
10 pok., ogród (park), całość prze- 
pląkna, a tania. Sprzedaż: Kraków, 
zwierzyniecka 8/1. 8528
Dem, o 6 ubikacjach, 15 minut tram
waj, okazyjnie sprzeda Kraków, Floriań
ska 16, I, p. 80,2
Dam murowany, nowy, 3 pokoje k-ehnla, 
ogród, blisko tramwaj, sprzeda K:ak0w, 
Florjańska 16 I piętro. 6014
Parcelę, 500 sążni, przy tramwaln, bar
dzo tanio, sprzeda „Lokata", Kraków, 
Łobzowska 4  6543
W Płaszowle, ezbrejona parcela, lamo 
do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Daj. 
wór 25, m. 19 6369
Gospodarstwo rolne, 13 morgów, nieda
leko Limanowe), z budynkami I komplet
nym inwentarzem żywym I martwym b. 
tanio sprzeda B H. „Iils jatyw a", Kra
ków, Kapucyńska 7. 1531

Wykaz procy w warsztatach stolarskich
ftp) Kwików, 3 listopada. Bardzo często zacho

dzą nieporozumienia co do prowadzenia wyka
zu pracy w zakładach stolarskich. Zarządzenie 
o kształtowaniu cen w rzemiośle stolarskim wy
maga, aby dla każdej osoby należącej do zakła
du prowadzono codziennie wykazy godzin pra
cy, przepracowanych przez danego pracownika. 
Wykazy te należy tak prowadzić, aby w każdej 
chwili można było stwierdzić ilość przepracowa
nych godzin przy wykonaniu danego zamówie
nia. Jednocześnie należy wyraźnie zaznaczyć, czy 
chodzi tu o pracę maszynową, czy ręczną.

Do wykazu pracy należy wpisać tylko procę 
produktywną. Za pracę produktywną uważa się 
tę pracę, którą bezpośrednio przeznaczóno na 
wykonanie danego przedmiotu, wszelkie inne 
prace będą pracami nieproduktywneml, np.

Ważne dla emerytów.
ftp) Kraków. 3 listopada. Na podstawie 6-tego 

rozporządzenia Generalnego Gubernatoru o n- 
bezpleezenlu spotecznem, opieką na wypadek 
choroby zostały objęte wszystkie osoby, pobiera
jące renty z Funduszu Emerytalnego pracowni
ków umysłowych I fizycznych Z. U. S. Do po
wyższych świadczeń mają rówuleż prawo wdowy 
1 sieroty po zmarłych emerytach oraz żony I 
dzieci, pozostające na utrzymaniu osób pobiera
jących rentę.

Zainteresowani, których uprawnienia odpowia
dają powyższym warunkom, winni zgłosić się 
przed pierwszem zwróceniem się o pomoc lekar
ską do Sekcji Świadczeń Ubezpieczalni Społecz
nej w celu przydzielenia do właściwego lekarza 
rejonowego i potwierdzenia tego prawa w t  zw. 
karcie, uprawniającej do świadczeń. Zostanie 
ona wystawiona i przestana bezpośrednio na 
adres emeryta przez Zakład Ubezpieczeń w War- 
szawie.

W  sprawie tytułu
„technika rolnego0.

ftp) Kraków, 3 listopada. Na podstawie zezwo
lenia władz, absolwenci wyższych szkól rolni
czych •— po złożeniu egzaminu końcowego z wy
nikiem pomyślnym — mają prawo używać tytu
łu zawodowego „technik rolny".

Gimnastyka rekreacyjna
w szkołach ludowych.

ftp) Kraków, 3 listopada. Zgodnie z nowym 
programem nauki, we wszystkich szkołach pow
szechnych (polskich) należy codziennie przepro
wadzać 10-mi.nutową gimnastykę rekreacyjną. — 
Gimnastykę należy przeprowadzać przed rozpo
częciem nauki lub podczas głównej przerwy na 
wolnem powietrzu.

Kupnie stare srebro. Stanisław Chwil- 
kowski, Kraków Krakowska 1, pod Ar 
kadaml Zakład zegarmistrzowski 
Wydrę bardzo mało zniszczoną, na koł
nierz, kupię. Zgl.: Oonlec Krak., Kra
ków, „Nr. 1666k".
Kupujemy stale płyty nowe, używane 1 
po’amane polskie, niemieckie I Inne, 
płacimy najwyższe ceny. Kraków. Kra
kowska 36 735k
Dywany, obrazy. Kupno, sprzedaż, oce 
na Kraków, Florjańska 8. II48 k
Zegarki i srebro różne kupuje — Paci 
solidnie Przejmuje również w Komis. 
Kraków. PI. Wolnlca 8. Zegarmistrz 
Bundę podróżną, kuplę. Zglosz-nla 
Głód Walerla, Szczucin, Rynek. I389k 
Numeratery używane, kupują Widllńshl, 
Kraków. Grodzka 28, sklep. 1502« 
Aparatów fotograficznych, szczeg. ma 
loobrazkowych, oraz wszelkich części 
do tychże, poszukuje do szybkiej sprze 
dąży Dom Pośredniczy, Kraków, Staro
wiślna 31, tel. 1288-41. 1586k
Wszalkltl garderoby męskiej, damstlej 
I dziecięcej, luter, lisów, butów z cho
lewami, pantofli, oraz bielizny pościelo
we), poszukuje do szybkiej sprzedaży 
Dom Pośredniczy, Kraków, Starowiślna 
Nr. 51. IS»7k
Harmonii od 13— 120 basów, foto-ape- 
ralów, patelonów, oraz wszelkich in
strumentów muzycznych, jakoteż ma
szyn do pisania, poszukuje Dom Pośred
niczy, Kraków, Starowiślna 51. 1588K
Srebro stare, pelamane, kupują, plącę 
najwyższe ceny. Kraków, św. Sebastia
na 20'2a do godz. 3. 6326
Patilon walizkowy, płyty — kuplą Zgt.: 
(tonicc Krak., Kraków, „Nr. 4840" 
Grodzka 59, Komis, potrzebuje kurtek 
męskich, spodni, lisów, luter, kryształów, 
ubrań dywanów, Grodzka 59. 6123
Kilimy, dywany, kupuje I sprzedają Kra 
ków, Długa 23, sklep z kilimami. 5907 
Srebro stare połamane oraz talonowe 
kupuje I piąci najwyższe ceny, Firma 
Galewski, Kraków, ul. Starowiślna 2«. 
Meble wszelkie, używane — kupuje go- 
tówkowo Hala Meblowa, Kraków, Orodz- 
ka 59. 6443
Kmbinowcay pokój nowoczesny t  tapcza
nem lub bez, kuplę natychmiast. Zgl.: 
Goniec Krak., Kraków, ,,Nr. 6810". 
Sypialnię, Jadalnię nowocresną kuplę za- 
raz. Zgłoszenia: doniec Krak., Kraków, 
„Nr. 6672",
Kuplą zaraz pianino markowe. Zgl.: Do
niec Krak., Kraków, „Nr. 6587".
Kuplę prywatnie na kołnierz damski trzy 
skórki, prawdziwe nurki. Zgl.: Oonlec 
Krak., Kraków, „Nr. 4885". 
Fllatillstyczne biuro „Kolekcja", Kra
ków, Bracka 4, kupuje wszelkie znaczki 
I zbiory. 4938
Maszynę do pisanie, rachowanie, kupię. 
Kraków. Wielopole 10 13. 59t0
A. B. 0 , Bell Howel, Agla lub inny apa
rat kinowy kuplę Zgl.: Oonlec Krak., 
Kraków, „Nr. 5577".
Pilmy projekcyjne 16 om dźwięk., nieme 
kupię Podać treść, ceną. Oonlec Krak., 
Kraków, „Nr. 5576".
Kuplą parę opon rowerowych z dętka 
ml lub bez firma Wandor Wl. Skład 
rowerów I części. Kraków, Garbarska 
4. Telefon 121-48. 8428
Centryfugą pralniczą (wirówką) motoro
wą w dobrym stania kuplą. Pralnia 
Fr. Jogalla, Kraków, Dietla 91, w po
dwórcu. 6799

przyrządzanie narzędzi, naprawa maszyn i sprzę
tów, uprzątanie miejsca pracy itd. Stosownie do 
tego, do arkusza obliczeniowego nie wpiszemy 
czasu przcnaczonego na oczyszczenie narzędzi.

Na arkuszu obliczeniowym wolno wyszczJgól 
niać tylko godziny pracy, które są usprawiedli
wione względami gospodarczemi. Wynika więc 
z tego, że jeżeli mało zdolny prącownik zbyt 
dtugo wykonuje jakąś pracę, przyczem ilość go
dzin przekracza normę ekonomicznego jej wyko
nania, wówczas powstałej stąd nadwyżki nie 
wolno obliczać. Również nie wolno dodatkowo 
1 samowolnie podwyższać czasu pracy, ale wy
równać ukryte koszty własne. Wykazy pracy mo
gą być prowadzone w formie książek, zeszytów 
lub kartek. Wszystkie wykazy należy bardzo sta
rannie przechowywać.

Przez remont pieców 
zaoszczędzimy opału.

(tp) Kruków, 3 listopada. Zbliża się {ima, 
więc okres, w którym przybywa nam leszcze je
den obowiązek i troska zarazem’— opalanie mie
szkań i miejsc pracy. W myśl hasła — o oszczę
dzaniu węgla, należy w pierwszym rzędzie do
prowadzić do porządku wszystkie piece.

W związku z powyższym Związek cecllów bu 
dowlanych w Krakowie zwrócił się do wszyst
kich właścicieli warsztatów rzemieślniczych na 
terenie Generalnego Gubernatorstwa, zalecając 
przeprowadzenie remontu pieców znajdujących 
się w warsztatach, gdyż tylko w ten sposób bę
dzie można zaoszczędzić około 40 proc, opału.

Kronika żałobna.
(tern) Krakńw, 3 listopada. W ostatnich dniach m arli 

w Krakowie: Katarzyna Swlorską, lat 74; Anna Bajda, urodź. 
1943; Franciszek Grochal, lat 63, robotnik; Prondsttk Guzik, 
lat 68. emeryt kolejowy: Jan HojmoJ, ur. 1043; Wilhelm Nie
miec, lat 20, kolejarz; Marja Żak, lat 58, robotnica; Stani 
sława Ksleszyńska, nr. 1943.

ftp) GĘSTA SIIC SZKÓŁ ROLNICZYCH W LUSILSK1BM. Na 
podstawia danych statystyki azkolnej, w Okraju Lubelskim 
znajduje się obecnie 180 rolniczych szkól zawodowych. Ogól
ne liczba uczęszczających uczniów do powyższych szkól wy
nosi 30.090. Przeciętna liczba słuchaczy jednej szkoły prze
kracza 168 osób. Jak widać, hekwencja omawianych szkól 
Jest pokaźna.

(Zet) KTO JEST ZMASAKROWANA KOSISTĄT Na tarze kolei 
wąskotorowej pomąńzy st. Wiślica ' Bródek, w powiecie bu
skim, znaleriono części eiata, zmasakrowane przez kola pocią
gu nieznanej kobiety w wieku 25— 30 lat Z pozostałej odzie
ży stwierdzono, że kobieta ta była ubrana w szlalrok z nie
bieskiego płótna w białe paski, chustkę brązową, leslonkę wy
blakłą, sweter koloru bordo (wełniany) 1 h atą koszulę. Żad
nych dokumentów przy zwłokach nie znaleziono.

W YR A TO W A N O  W SZY STK IC H  41 GÓRNIKÓW ,
wuuknlijtyeh w skutek w ielkiego pożaru w kopalni 
w H iddarby ttan  kolo Vaańtorins. N ajpierw  usiało etę 
urwolnió 13-t-u górników , a  wkońou taórie poizoąjałycb 
28_rn,lu, a k tó rych  n iek tórzy  wnajdowall »lę w głę
bokości, dochodzącej do  200 mOttów pod ziem ią.

Kupują dywany, kilimy, kapy, Ilrankl, 
garderobę, mąszyny do szycia, obrazy. 
Kraków, Długa 56 4a. 5087
Łóżko mosiężne, chromniklowane kuplę. 
Kraków, św. Marka 19, narożnik Flo
riańskiej. Sklep taplcerskl. 5118

Malry monlalne
Brunetki dwie (30 I 32 lat) pragną po
znać panów na stanowiskach, do lei 4s 
Cel matrym. Zgl.: Goniec Krak., Kra 
ków, „Nr. 6947".

Noclegi
Noclegi Inteligencji: Kraków, Radziwił
łów-,ka 14'2. 5098
Noclegi przyjezdnym. Kraków, św. Scbe 
stjana 14'2, 5638
Noclegi: Kraków, Szewska 7, m. 7. 
Noclegi: Kr,ków, Orodzka 59'12. 
Noclegi: Kraków, Florjańska 3, m. 8. 
Noclegi: Kraków. Starowiślna 52, m. 13 
Iront —  Bańdowa.
Noclegi: KtakOw Zieloni 25. m. I.

Nauka 1 wyrhowanla
Lekcjo fortepianu, uproszczoną metodą, 
wszystkie stopnie. Krupnicze tą. m o 
Koncesjenewene Kursy Kroju I Szycia 
rozpoczną się 15 listopada br. Wpisy 
godz 10— 12, 15— 17 z wyjątkiem ula 
dziel I świąt. Kraków, Orodzka 63/8. 
Niemieckiego wyuczam za 3 miesiąca. — 
Kraków, Długa 3O'l. I457k
Nauctam ustnie I korespondencyjnie stc 
nografjl polskiej I niemieckiej. Kraków 
Zielona 25 21. 4091
lekcy) skrzypiec udziela rutynowany, 
zdolny pedagog. Zgl.: Kraków, ul. Pau- 
llńska 30. m 4. 5227
Niemieckich lekcy) udziela rutynowa
na nauczycielka. Kraków, Oustav-FreY- 
tagsstr. 3a7  (Sienkiewicza). 6245

Rożne

Wydam obiady jarskie. Krakdw. Miodo
wa 13 5. 4793
Angorowe kapelusze na zamówienie 1 « 
powierzonego matcrjalu w 2-ch dniach 
wykonuje: pracownia modniarska jadwi 
gl Lorenz Krakdw Długu 22 5, we|Są(e 
z korytarza 2-glc drzwi na prawo 518-1 
Rrperacja zegarków, zegarów I budzi
ków uskutecznia firma Gajewski, Kra- 
kfw, ul. Starowiślna 26, 6275
Bielizną męską z powierzonych materia 
lów pierwszorzędnie wykonuje Oiochow 
ski, Kraków, Fellclanek 7 (boczna) 
Pluskwy oraz wszelkie robactwo wraz z 
zarodkami tępi radykalnie gaz „BP", 
oraz odszczurzanie przeprowadza dezyn
fekcja „Azot" —  Kraków, Dietla 19 7, 
tel. 217-43, Tarnów, Wałowa 3. 6439
Elektryczne Instalacje światła, motorów 
I dzwonków wykonuje oraz naprawia 
Armatys, Kraków, Stolarska 6. 6440
Rękawiczką prawą, popielatą, zieloną, 
zgubiono w tym miesiącu. Uprasza się 
znalazcę o doręczenie za dobrym wyn« 
grodzeniem do mtodosytnl Kraków, rog 
Lwowskiej I Limanowskiego 31. 6503
Sklep z zabawkami dobrze zaprowadzony 
odstąpię w dzierżawę przed sezonem 
świątecznym B H. „Inicjatywa" Kraków, 
Kapucyńska 7. 6534
Wstążki farbuje fabrycznie na różne ko 
loty Farblamla Fr. Jogalla Kraków, Die 
tln 93, w podwórcu. 6800
Newą klientelę daje prowadzenie wy 
próbowanej jakości kosmetyków. Kre
my. puóry, pasty, wody kwiatowe np 
Cenniki bezpłatnie na Żądanie. Odsprzc 
dawcy I agenci poszukiwani. Błon, War
szawa. Chmielna 83 5. l lS lk
Naprawia kilimy Wytwórnia Kobierzec, 
Kraków, Slrudom 3 4972
„Jola" św Tomasza 10. —  Podnoszenie 
oczek, cerowanie, doszywanle stóp, 
punktualnie, szybko — ezpressy naiyclt- 
nr ast — wszelkie roboty na drutach 
Filatelistyczne biuro „Kolehcja", Kra 
Ków, Bracka 4, I p, — kupuje, sprzedało 
wszelkie znaczki I zbiory. 5398
D'H Homan, Przemyśl, Sienkiewicza 5, 
teleton 14-15. Skini) Konsygnacyjny, 
Lwów, Piekarska 24, telefon 268-21, do. 
starcza budynie, pieprz, sodę, mydlą, 
proszki do prania I 1. d. Prowincja za 
zaliczeniem. Cenniki na żądania. 
Fortepian przegrywanie, lekcje dla pa 
czątkującycb tanio. Kraków, Lubomir
skiego 9, m. 5. 5528
Obrazy stare, zniszczone, bez podpisu, 
malarstwo zagraniczne, polskie — przy
nieść do fachowej bezpłatne) oceny 
Kraków. Łobzowska 6 Salon Obrazów 
Aryjskiego pochodzenia dowody przepis- 
wadza, metryki wydobywa (ze wszyst 
kich krajów) heraldyk (Slppenlorscheri 
Dr D. Mudretrkyj, Kraków, Reroryka 
17 4 -  Wiedeń 110. TUrkenschauz 
str. 1. 4012
Inaczkl pocztowel Przekonaj sląl Nap 
lepiej kupisz, czy sprredasz „Świat 
Filatelistyczny", Krakdw, Florjańska 5. 
nr 16, otlcyna. Itt. p„ od 4-tej do 7-mei 
Listy skrytka 473. 1152k

Zguby kradzieże

Zegarmlstriowskl zakład w Krakowie 
pod Arkadami, Krakowska 1, wykonu ie 
naprawy zegarków 1 poleca sztuczna bi
żuterię, wyroby ze irebra I różne upo
minki. 1024k
Krawieckie prace szybka 1 solidnie wy
konuje, Kraków, Krowoderska 10 6a. 
Oerotkarza, u którego zostawiłem w 
dorożce na ul. Towarowej dnia 30. tu. 
o godz. 8 wlecz, teczkę, proszę o zwrot 
za wynagrodzeniem, do dozorcy, Kra
ków, Towarowa I I .  6871
Wtzmę dziewczynkę ładną, z dobrej ro
dziny za swoją, od lat 2, sierotę. Zgt.: 
Ooniec Krak., Kraków, „Nr. 6893". 
Zaginął ratlerek czarny, podpalany, 
dnia 30. 10., 10 miesięczny. Łaskawy 
znalazca, proszony o oddanie za wyna
grodzeniem. Kraków, ul. Felicjanek 
25, m. 1 6997
Marysiu, Hanko, dajcie znak ły d a  zroz
paczonym Rodzicom. Sokołowska Bóbr- 
ka —  Trzuadlowle. 7032
Plany kopjuje, wykreśli totokopje do
kumentów, rysunków Zakład Rysownic 
rwa Technicznego. Kraków. Szewska 24 
Podania, tłumaczenia, pertekt niemiecki- 
Kraków. Szewska 24. I45a>
Przerabiam hapeiusza damskie, Kraków 
Szewska 5(4, 11 p tgoąk
Postukują kawlarnl-cukleml z urządzę 
niem I koncesją do wydzierżawien a od 
zeru  w Krakowlt. Zgłoszenia: Kraków. 
Dietla 101, o . 19, lawa ode. I p gnat 
« - » • ■  4697

Skradziona Kennkartą, wystawioną w 
Jaśle 22. 10. t942 r Nr. 298 B142 na 
nazwisko Marla Bulslewlcs. oraz legity
mację Spółdzielni w jaśle. lssok 
Skradziono mi dnia 23. X. Kartą pracy 
1 legitymację na nazwisko Michał Kalicki, 
zara. Kraków.Podgórze, Celna B. 
Skradzione Kennkartę, wydaną w Kra
kowie, na nazwisko Eugenia Schabów- 
tka, Kraków, ul. Towarowa 9-f. 6862

W kilku wierszach.
Oenerulny poiztmlstrz brytyjski donosi, te listy, druki I pa

czki, nadane w okresie między 7 lipca a 1 sierpnia w urzę
dach pocztowych w Angljl I Szkocji, a przeznaczone dla od
biorców w Indjach, nic osiągnęły miejsca przeznaczenia. Wsku
tek „działalności nieprzyjacielskiej" saglnęly listy t przesyłki 
pocztowe, nadane w okresie między 1— 8 czerwca w kraju 
NIassa, a przeznaczone dla odbiorców w Angljl.

*
Nowy ambasador sowiecki w Londynie, Onslew, w ciasie 

pewnego śniadania, urządzonego na lego cześć przez lord- 
mojora, wypowiedział obecnie również żądania, aby aljanct 
przyszli Sowietom z pomocą na Zacbodiie.

♦
Dawniejszy korespondent moskiewski dziennika „New York 

Times" plsze na lamach tego dziennika, że Moskwa mu za
miar włączyć do lliiji Sowieckiej również i Iran, aby w ten 
sposób stworzyć połączenia pomiędzy terenami przemyslowemi 
w Uralu a zatoką Inóską.

*
Japońskie sprawozdanie frontowe z dnia 1 listopada donosi 

o zestrzeleniu 17 samolotów z pośród 130 aparatów blorących 
udział w nalocie. Samoloty aljanckte zaatakowały wyspę Duka, 
wyrządzając lam znikome szkody.

*
Rząd włoskiej republiki taszyatowsklej w depeszy na ręce 

Subhas Chandra bose wyraził uznanie rządu hinduskiego.
*

W wywiadzie, udzielonym chilijskiemu dziennikowi „Mct- 
W rlo", minister spraw zagranicznych Argentyny oświadczył, 
u  Argentyna pragnie być neutralną.

♦
Minister skarbu Urugwaju, Ricardo Costo. zmarł. W czasie 

swej wieloletniej karjery urzędniczo) zajmował odpowiedzial
na stanowiska.

*
Dzienniki szanghajskle witają (akt podpisania chińskoja- 

pońsklego przymierza jako wyraźny dowód laktycznej wolt 
Jnponji odbudowania Chin i traktowania tego kraju i.iKB 
sprzymierzeńca w wolnej I nowej Azji Wschodnie).

*
Bwangellekiej gminie kościelne) w Brukseli przekazane 

w święto retormacjl w niedzielę nową świątynię, miaaowlcle 
kościół Lutra, Pośwlącenlą I uroczyitego przekazania dokonał 
kierownik u-zędu zagranicznego niemieckiego kościoła ewan
gelickiego, biskup dr. żteckel.

♦
W San Francisco wydarzyło się trzęsienie ziemi, najgwał

towniejsze od szeregu lat skutki trzęsienia ąleral daty się 
Odczuc szczególnie w rejonie portu. W kilku dzielnicach miasta 
została przerwana służba telefoniczna, wiele okien uległo 
zniszczeniu, stoły, krzesła i inne meble zostały poprzewrą-

*  '
Komunikat admiralicji brytyjskie) podaje da wiadomości, to 

zatopiony został statek strażniczy „William Stephen",

Odbudowa meczetu Sollmana.
(tp) Historyczny meczet sułtana Sollmana. pochodzący 

z XVII wieku, wedmg planu zarządu miejskiego Stambułu, zo
stanie w całości odbudowany, jako pierwszy z pośród histo
rycznych meczetów, grożących zawaleniem.

S TR A C EN IE  ŻYDÓW SZANTAŻYSTÓW. W  Oier-
nioweaeh otrącono dwóch żydów, poehodsąeycb a 
Polaki, k tórzy  ablogll s jędrnego i  obosów eonoen- 
trncyjmyeh, ukryw a jąc  aię od grud n ia  ID U  r. w 
1’zornlowciwh, gdzie dokonali » ioregu włam ań. Po 
zdobyciu broeii mtczoH orni, leg itym u jąc  aię ja k o  ko- 
nrkzarte po licy jn i, anaatatować wlaanycb sioinków, 
aż w n v»e ie  organom  beaploosońotwa udało alę ująó  
obydwóch nbrodnlarzy po k ró tk ie j walce ogniowej.

f  «• P-
Zofia 1 Zaykawsklch

ZAREM BINA
właścicielka majątku Stróże Niżne, 
opatrzoną Świętymi Sakramentami 
zasnęła w Panu, dnia 27 pazdzteim- 
ka 1943, przeżywszy lat 70, o czerń 
Krewnych I Znaiomych zawiadamia 
pogrążona w Żalu

Rodzina
Pogrzeb odbyt tlą  29 października 
1943 r. do grobowca rodzinnego w 

Wilczyskach.

■Bi W dniu 29 października 1943 
T zmarl śmiercią tragiczną o go

dzinie tą-lo) nasz najdroższy t nar  
ukochańszy, nigdy nie zapomniany. 
Jedyny syn I brat w 21 roku tycie 

ś. p.
Bogdan W acław  KARAŚ
Msza żałobna z wigiliami za duszą 
Drogiego Zmarłego odbędzie tlę w 
sobotę, dnia 6 listopada o godz 8 3o, 
w kościele Mariackim, o czem zai 
wiadamiamy Krownycb Znajom h 1 
Kolegów, w nieutulonym żalu p«dią 
żeni
6957 Rodzica I tlestra.

A  W niedzielą, dnia 31 pażdzierui- 
’  ka 1943. zmarl po długich 1 

ciężkich cbipicnlach, opali zony 
Sw. Sakramentami, mój najdroższy 
mąż, najuhochanszy I najlraskllw 

szy ojciec I brat t. p.

Józef MA JCHKZYCK1
am komornik sądowy,

przeżywszy lat 56. Pogrzeb odbędzie 
się w czwartek, dnia 4 tlstopaaa 
br. o godz. 14 tej z Olównej Kaplicy 

Cmentarnej na Rakowlcach.
W ciężkim i nieutulonym smutku 

pogrążeni
tona z Dziećmi I Bratem. 

Kraków, 3 listopada 1943.

Najukochańszy szyn

Eugeniusz SZEWCZYK
handlowiec,

przeżywszy lat 19, po krótkiej, a 
ciężkiej chorobie, opatrzony Sw 
Sakramentami, rasnąl w Pinu dnia 

I go XI. 1943 r.
Wyprowadzenie zwłok z domu przed 
pogrzebowego na Cmentarzu Rako
wickim ua miejsce wiecznego spo
czynku, nastąpi w czwartek, dola 
4 brn. o godi. 3 po południu, aa któ- 
ry to smutny obrzęd, zapraszają 
stroskani: Rodzice, Brat 1 Rodzina

Nabożeństwo żałobne 
odprawione zostanie w czwartek, dn 
4 gu hm o godz. 7 rano w kościele 
paraf. Reformatów w Btonowlcacn

lyidklch na Azorach.

Skradzione wystawioną w Krak 
Kennkartę, Nr. V-53930, na uazwls 
Lleunort Kania. 69



4 „GONIEC KRAKOWSKI" Kr. 257. Czwarte*, 4 listopada 1943.

Początki seansów w dnie powszednie o 
godzinie 13.30 I 15.30. W niedziele I 
święta o rodzinie 11.30, 13.30 I 15.30.

Z g ła s za ją c  się 
ochotniczo do 
pracy w Rzeszy 
Niemieckiej —  
m asz p ra w o  
wyboru miejsca 
pracy.

Zgłoszenia:

BIURO M N I E
dli pracowników HiYcraych 
I nmirlowych

K ra k a u , B u r g a t r .  
( G r o d z k a )  L . 6 0

W y p o ż y c z a
suknie ślubne, welony, narzuty, pe
leryny, kostjumy, pończochy, ręka
wiczki, suknie órużkom, smokingi, 

koszule.
Zamawiać wcześniej.

PARYŻANKA
Kraków, ul. Fęazichów Nr. 33.

K S I A ł K I
kupuje —  płaci najlepsze ceny

Antykwariat S. ADAM
Kraków, ul. Szpitalna 14.

Transporty zbiorowe
aa lwów , Warszaw* —  przewozy samo

chodowe, kolejowe, lokalne.
P. WYSOCKI —  Kraków, Floriańska 1S. 

Telalan 175-71.

FUTRA
LISY
BŁAMY
KOŁNIERZE
oraz, szereg in. rzeczy

„KOMIS"
Kraków, Grodzka 32.

H U R T O W N IA
ARTYKUŁOlUKOSmETYCZnYCH
I. Mingelgrtin, Zarząd komisaryczny
K R A K Ó W , KRAKOWSKA 21, m. 23.

Telefon 176-02.

P A T E F O W I
elektryczne I sprężynowe, poleca 

firma
W A N O O R  W Ł .

Kraków, Oarbarske 4. Tel. 124-41.

ZAKŁAD
ZDROJOWO-KĄPIELOWY

(kąpiele tlarczam  I borowinowa)

miasta Krakau w Swossawicach
pozostaje w sezonie zimowym od 
dnia S-ga listopada 1P45, zamknięty
aż do odwołania.

Der Stadthauptmann der Stadt
Krakau, Lłegenschaltsanu

HURTOWNIA
Kolonjalno - Spożywcza
„HAGRO"
KRAKÓW, PLAC DOMINIKAŃSKI 4

Telelooy: 174-98, 176-71.
Magazyny: Owarnlckiega S, Rękaw

ka 11, Plac Dominikański 4. 

Poleci Spółdzielniom i Kupcom ceny 
hurtowe.

Dział I. T o w a r y  kolon.-spożywcze: 
Korzenie, przyprawy, cukry i 
proszki do pieczenia, budy
nie, cykorje, kaWa, herbata, 
zupy I t. d.

Dział II. Artykuły gospodarcze, pasty 
do obuwia 1 podłóg, mydło, 
proszki do prania i szoro
wania, aktualne nowości 
choinkowe i t. d.

WALERJANy
COBICCA  

tnsoMNy m i nMvMach 
i  utynO/parM noMmiSym

f  NĄBWIA W APTBMACH

Wolne posady
Sile biurowa, poszukiwana. Zglosz.: 
Kraków, Starowiślna 32/3. 1662k
Potrzebna pierwszorzędna Ula, ze zna
jomością samodzielnego gotowaniu, 
prania I prowadzeniu culego gospodar
stwa domowego od zaraz. Znajomość 
języka nlemieckłegc potrzebna. Osobi
ste zgłoszenie między godz. 10— 12, 
Wandel, Krupnicza 8, 11 piętro. 1663k 
Lekarz poszukuje panny do pomocy w 
godzinach ordynacyjnych. Zglosz. do 
Gońca Krak., Kraków, „Nr. 1664k” . 
Urząd Dystryktu poszukuje natychmiast 
techników melioracyjnych. Zgłaszać się 
w Landami, Krakau, łlansDiirerstr. 2. 
Większa odlewnia poszukuje Inżyniera 
dypl., jako kierownika ruchu, obezna
nego z produkcją wytworów z żeliwa 
szarego I zmiękczonego. Oprócz pobo
rów, wolne mieszkanie, Światło I opar. 
Zgłoszenia z wymaganym wynagrodze
niem do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 
1669k“ .
Potrzeba praktykanta do zakładu kra
wieckiego. (Tylko miejscowi). Zgta- 
szać się Kraków, Jagiellońska I I .  
Antoni Malarz. 6959
Dochodzącej do wszelkich prac domo
wych I do prania, poszukuje od zaraz. 
Zgłoszenia: Kraków, Stradomska 17/9. 
Potrzebna uczciwe, spokojna, dziewczy
na, do gospodarstwa domowego w apte- 
ee na wsi. Zgłoszenia: Helena Zolędow- 
ska. Kamień przez Nisko, apteka. 
Ucznia, do praktyki fryzjerskiej, z oko- 
Icy, przyjmie z Wiktem, mieszkaniem, za 
zwrotem kosztów. Zgłoszenia: Podwor
ski Stelan, Kalwaria Zebrzyd. Rynek. 
Poszukuje samotnego, starszego pana 
(rolnika), sumiennego I pracowitego oo 
prowadzenia małego gospodarstwa. ZgL: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1382k". 
Panią, Inteligentną, samotną, 35— 45 
lnt, jako samodzielną gospodynię go
spodarstwa domowego, przyjmie samoi- 
ny, starszy. ZgL: Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 1383k” .
Posznkujemy praktykanta folwarcznego, 
kawalera, obznajomioncgo z księgowo
ścią rolniczą, znajomość Języka nie
mieckiego pożądana. Zgłoszenia: Bach- 
mann, poczta Jasio, lolw. Zimna Woda. 
Przedslęl. kominiarskie Maków-Podh. 
przyjjmie dwóch sumiennych i energicz
nych pracowników kominiarskich, na h. 
dobrych warunkach od zaraz. Zgl.: Do
niec Krak., Kraków, „Nr. 13B5k". 
Poszukuje od zaraz operatora-retuszera, 
siły pierwszorzędnej, podać warunki. 
Krosno, Lwowska 25 —  „Foto-Miraż". 
Służąca lubiąca dzieci, która zna Język 
niemiecki, do niemieckiego domu z 2 
dziećmi, poszukiwana. 4-pokojowc mie
szkanie musi być czysto utrzymane. —  
Umiejętność gotowania niekonieczna. 
Zapewnia sią dobre traktowanie, dobre 
Jedzenie, pensja przepisowa i mieszka
nie. Tylko uczciwe dziewczęta mogą się 
Zgłosić: Kraków. Krowoderska 28 3. 
Atlas Verlags- unó Vertriebsgesellscha(t 
m. b. H., Krakau, Adoif-Hitler-Platz 22
poszukuje 2 buchalterów bilansistów __
możliwie z ukoóczoncm wyższem wy
kształceniem, ze znajomością Języka nie
mieckiego i polskiego. 1635k
Poslugaczka, do biura, natychmiast, po
szukiwana. Zgłoszenia w Hauptyerband 
der Milcli- und Fctterwirtschalt in Ge- 
neralgouvernement Krakau, Gertruden- 
strasse 12. I6638k
Dziewczyna, kucharka, potrzebna za
raz do trzech osób, dobre warunki, Ze- 
nita. Kraków. Florjańska 21. 6327
Panienka, do niemowlęcia, potrzebna 
od zaraz na dobrych warflnkach. Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 6326''.
Potrzebne kobiety do obierania ziemnia
ków. Zgłoszenia: Grand Hotel, Kraków, 
Sławkowska 5. G455
Pomocnica domowa, młodsza , umiejąca 
samodzielnie poprowadzić gospodarstwo 
domuwe i bardzo dobrze gotować, po
trzebna zaraz do domu niemieckiego, 
bezdzietnego. Warunki bardzo dobre. 

Jeżyk niemiecki niewymagany. Zgl.: Go
niec Krak., Kraków, „Nr. 6513". 
Dziewczyna, młoda, do wszystkiego, po
trzebna. Kraków, Krowoderska 27 5. 
Przyjmy do praktyki chłopca miejscowe
go. Zakład Eleklotecbniczny, Kraków, 
św. lana 13. 6713
Uczni do praktyki ślusarskiej, przyjmie 
warsztat ślusarsko-mechaniczny Leo
narda Lozowwskiego, Kraków, I. Tar
nowskiego 5. 6819
Pomieszczenie, wikt, małe wynagrodze
nie, znajdzie starsza pani za opiekę 
i wszelką pracę domową przy chorej 
staruszce. Zgłoszenia: godz. 18— 19. 
Kraków. Miodowa 7 3. 6834
Służąca uczciwa I pilna znajdzie zajęcie 
natychmiast w niem eckim domu. Do
bre traktowanie i wynagrodzenie. Zgł. 
osol. gooz. 11— 13, Kraków, Karmeli- 
cka 57, m. 2. 6839
Poszukuję zdolnej kelnerki od zaraz. 
Kraków, Fricóleina 1. Restauracja. 
Nauczycielka wychowawczyni do dwojga 
dzieci 9 i 8 lat. potrzebna zaraz. Wyma
gane świadectwa, dokumenty, niemiec
kie, pomoc w szyciu. Zgłoszenia: Nowa
kowscy, Dąbrówka Morska, poczta Strzel
ce Wielkie, pow. Brzesko. 6028
Praktykanta przyjmie laboratorium  
tech.-dentystyczne. Zgl.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 6039".
Dwóch robotników do wyrobu pantofli, 
panny do bałtu, poszukuję dobrze plą
cę. M. Hilki, Kraków, Bronowice Małe, 
ul. Cicha 2. 6125
Potr.ebna od zaraz pomocnica domowa 
dochodząca z utrzymaniem. Wiadomość: 
Kraków, Czysta 13 m. 8 6729

Posad poszukują
Wychowawczyni, młoda, pracująca w 
majątku, zmieni posadę, do dzieci w 
wieku od lat 2— 7-mlu, najchętniej na 
wieś. Olerty kierować: Stelanla Barde- 
li, poczta Przyrów, Majątek Dlesie V 
Częstochowy. 1387k
18— 20 letni, poszukuje Jakiejkolwiek 
pracy z całodziennym utrzymaniem i 
skomnym wynagrodzeniem. Miejscowość 
obojętna. Zgl.: Goniec Krak., Kraków 
„Nr. 1388k“ .
Miody, energiczny, absolwent gimn., 
ostatnio zatrudniony w przedslęb. Bu
dowlanym, władający Językiem niemiec
kim, maszynopisało zmieni posadę chęt
nie na prowincję. Branża obojętna. 
Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5693". 
Młoda, zdolna, szuka zatrudnienia w 
dziedzinie krawiectwa, kuśnierstwa, tub 
modniarstwa. Skromne warunki. Chętnie 
na prowincji. Zgl.: Goniec Krak., Kra
ków, Nr. 5694".
Młoda, kulturalna wdowa z 5-letntia 
synem, szuka posady na wsi jako wy
chowawczyni do dzieci, lub zajmle się 
prowadzeniem domu, najchętniej u osoo 
samotnych. Łask, zglosz.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 5833".
Admlnlstratorplenipotent, pierwszorzęd
na sita, świadectwa, relerencje, znajo
mość obecnych warunków pracy, nie
miecki słowo, pismo, zmieni posadą. 
Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
6155” .

) Rolnik, Czernlchowlak, lat 40, żonaty. 
.(1 dziecko), wieloletnia wszechstronna 
praktyka, szuka posady. Zglosz.: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 6051F". 
Szoter-mechanik wieloletnia praktyka, 
znajomość liolzgas, szuka posady na 
ciężarówkę. Znajomość Języka niemiec
kiego. Olerty kierować: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 6280".
Bllansiila, poważna silą, wszystkie sy
stemy, ramowy plan kont, zakłada, pro
wadzi, nadzoruje, zamyka księgi, przyj
mie pracę na kilka godzin dziennie. Kra
ków. Michałowskiego 14 9, ustnie godz. 
9— 10, 18— 19. 5110
Poznanlanka, żona byłego urzędnika 
państwowego, lat 27, inteligentna, bez
względnie uczciwa, obowiązkowa popro
wadzi wzorowo, oszczędnie gospodar- 
sfwo domowe 1— 2 osób na miejscu tub 
prowincji, wymagania skromne. Czę- 
Soiowa znajomość języka niemieckiego. 
Łaskawe olerty proszę kierować: Go
niec Krakowski, Kraków, „Nr. 6640". 
Były długoletni wyższy lunkcjonarjusz 
państwowy, lat 38, wysoki, samojny, 
uczciwy, energiczny, znajomość bu
chalterii, korespondencji handlowej, pro
si o pracę w majątku ziemskim, młynie 
lub lp„ miejscowość obojętna, wymaga
nia skromne. Zgłoszenia: Goniec Kra
kowski, Kraków, „N r. 6639".

Sprzedał
Zegarmistrz Jubiler C. Chwilkowski, Kra
ków, Florjańska 3. Sprzedaż, kupno, 
zlecenia. 6184
Firma SI. Chwilkowski, Zakład zegar
mistrzowski pod Arkadami, Kraków, Kra
kowska 1. poleca: biżuterię, wyroby sre
brne I różne praktyczne upominki oraz 
wykonuje wszelkie naprawy zegarków. 
Harmonls: włoskie i niemieckie, pla
nowe i guzikowe, nn 120 i 80 basów, 
óo sprzedania. Kraków, Mikołajska 
4, m. 32. 7048
Wózek głęboki Konkon, autko, sportowy, 
wyprawkę, płaszczyki, pajacykl, koldcral 
łóżeczko sprzedam. Naciągam gumy 00 
wózków. Kraków, Zyblikiewlcza 5 46. 
Futro sealskiuowe, w b. dobrym sta
nie sprzedam. KrakówDębnlkl, Tyniec
ka 3, II. p. 1667k
Futro męskie, czarne, marengo, spód 
nutriety, kołnierz karakułowy, stan 
pierwszorzędny, sprzedam. Kraków, ul. 
Straszewskiego 21/11, I. p. oficyny. 
Futro sealskinowe, tason luźny, wydrą 
amerykańską 1 krajową, sprzedam. Kra- 
ków-Poógórze, Nadwiślańska 8. 1670k
Pianino, pierwszorzędne, stan bardzo 
dobry, piękny ton, okazyjnie sprzedam. 
Kraków. Ujejskiego 8 T 7 , oficyna, 
między 13— 15. 6747
Mlocarnlę szerokomlotną, sprzedam. 
Zgłoszenia: Kraków, Prądnicka 4, sklep 
p. LechowcJ. „ 6844
Elektroluz i froterka, do sprzedania. 
Kraków, Zielona 10r17. 6861
Wńzek-aulko i pólautko —  sprzedam. 
Kraków, św. Sebastiana 18 28, prawa 
olic., I I .  p., ganek. 6905
Walizka fibrowa, duża, piękna, do 
sprzedania. Kraków, Loretańska 8/7b,
1 piętro. 6907
Skrzypce, do nauki, małe I duże, do 
sprzedania. Kraków, Loretańska 8, 
m. 7b, I. p. A 6908
Spód piżmaki, sprzedam. Kraków, ul. 
Dietla 83/7. 6912
Futro perskie, duże, z całych skór, do 
sprzedania. Kraków, Michałowskiego 
2, ni. 7 . 6751
Maszyn* pisarska. Royal, sprzedam. 
Kraków, Kaz. Wielkiego 21. 6233
Kryształy czeskie, sprzedam zaraz. Kra
ków, Wielopole 28 7. I671k
Palto męskie, ciemne, sprzedam. Kra
ków, Dietla 83/7. 6 9 13
Waliza, skóra, jasna, błysk, zamek, 
waliza, skóra twarda, pateton walizko
wy, obrus na 12 osób, lutro, tr. źrebce 
z kołnierzem popielicowym, kurtka zie
lona, z wielbłądziej sierści, zmieniacz 
na 14 płyt, do sprzedania. Kraków, 
Szpitalna 7 II. p„ lewo 14— 15. 6922
Maszyna do pisania, walizkowa, najlep
szej marki i ćwierć sealskinowego fu
tra do sprzedania. Kraków, ul. W ielo
pole 12 3. 6939
Pallo zimowe, męskie, ubranie męskie, 
ciemne I Jasne, sprzeda Kraków, ui. 
Dietla 93 5. 6937
Futerko sealskinuwe, wolne, ludne, na 
średnią osobę, mało używane, sprzeoa 
Kraków. Dietla 93 I .  6938
2 palalony walizkowe, jednosprężyno-
wy i dwusprężynowy „Paillard", sprze
dam. Kroków, Starowiślna 86 2. 6960
Ubrani* męskie, ciemne, tresko, stan 
dobry, Jesionka męska i damska, ko
szule męskie, ra jtk i w dóbr, stanic, 
dywan 3 X 4 , sprzedam: Kraków, Sta
rowiślna 86 2. 6961
Pateton elektryczny z szafirowym adap
terem „Telelunken", tanio sprzedam. 
Kraków, Długa 7/6. 6968
Piecyki: okrągły, nadstawka na kuchnie,

Termem" do pieca kafl., sprzedam. Kra
ków, pi. Słowiański 2/13, g. 15.30— 18. 
Wagą 5 kg, sprzedam. Kraków, pi. Sło
wiański 2 13, g. 15.30 18. 6974
Wytworne, czarne, palto męskie na 
wztost średni, okazyjnie sprzedam. Kra- 
ków-Dębniki. Różaną 10 6, od godz. Ib . 
Płaszcz męski, czarny, spód piżmaut, 
kołnierz wydra, piękna, ciemna, drugi: 
wierzch popielaty, spód cybety, koł
nierz bobry, sprzedam. Kraków, Olsza, 
Idzikowskiego 10 4, I. p. 6977
Okazja: futro męskie, pierwszorzędne, 
na średniego, w doskonałym stanie on 
snrzedania. Kraków. Zyblikiewlcza 15, 
m 21 od 11 óo 15. —  6987
Płaszcz damski, popielaty, ew. brązowy, 
w dobrym stanie, sprzedam. Kraków, 
Długa 28 9, II. P , “ He. 6989
Pateton elektryczny, walizkowy, mar- 
kowy razem z wzmacniaczem i głośni
k iem ’ pierwszorzędny, sprzedam Kra
ków ,'D ługa 28 9, I I.  P , olic, 6990 
Sprzedam antyczny fotel empire w Je
sionie barankowym, inkrustowany. W ia
domość: Kraków. Siemiradzkiego 9,
I I I  p m. 9, od godz. 1 1 - 1 3 .  6993
Futro sealskinowe, piękne, płaszcz dam
ski futrzanym kołnierzem, błam mę
ski’ i damski, sprzeda, Kraków, Kocha-

Fulro^perskie, stan b. dobry r.g .an  

brązowy, tanio sprzeda Kraków,^Za-
S y p ia ln i dęb o w a , używana, tanio ao 

sprzedania. Kraków, Oroble 19 3. 7034
Tapczan, 6 poduszek materacowych, 00 
sprzedania. Kraków, Starowiślna 60. 
Nowak 7036
Piękna lutra sportowe. ” a .ka" EU[?cl1 
I nutrietach, okazyjnie sprzedam. Kra
ków, św. Krzyża 16/14. 7« 8
Gumowy płaszcz damski, męski i kapce 
zakopiańskie, Nr. 40, sprzedam. Wia
domość: Kraków, św. Sebastiana 4/2. 
Obrazy znanych malarzy poftkren sprz*- 
da Komis, Kraków, FI. Dominikański 4. 
tlsnnlkl, worki, chodniki, płótno kra
wieckie, oraz drobńą galanterie poleca: 
K. Jamroż, Kraków. Grodzka 28. 1118k
Tapezan nowoczesny, Jedno- I dwuosobo
wy, sprzedam. Kraków, Meiselsa 8 4. 
Dywany, obrazy, („rzedaż, kupno, oce
na: Kraków, Florjańska 8. 1149k|

Maszyna óo szycia Rast-Gasser, pierwszo
rzędna, w pięknej luksusowej orzecho
wej szalce, tanio do sprzedania. Kra
ków, ul. Szeroka 38, m 7.
Płyty gramofonowe, duży wybór pol
skich, sprzedam. Kraków, Starowiślna 
54, ni. 20, od 15— 18 1359k
Za zaliczeniem także wysyłamy sznu
rowadła i wszelką galanterię. Warsza
wa, Marszałkowska 102, pokój 10. I. p. 
Mężyńska. 1249k
Pateton elektryczny Paillard z wbudowa
nym wzmacniaczem, całość w pięknej 
orzechowej szafie, sprzedam. Kraków, 
Długa 7/6 od 2— 6. 1348k
Okazja! Motor benzynowo-naltowy 7 KM 
I miocarnia szerokomlotną z czyszcze
niem, w bardzo dobrym stanie, do sprze
dania. S. Zuniak, Gorzyce, poczt, 01- 
finów. i390k
Maszynę damską do szycia, „Singera", 
piękną, krytą i z pudelkiem tąńszą —  
sprzedam tanio. Kraków, Krótka 10, 
m. 1. (Przecznica św. Filipa). 1455k 
Wydra tresowana, do sprzedania. Ho
dowla „Sokół", Kraków, Traugutta 20/1. 
Klacz pełnej krwi ang., zarejestrowaną, 
pod wierzch i do zaprzęgu, sprzeda Za
rząd dóbr Latoszyn, p. Dębica. I639k  
Obrazy, dywany, kilimy, antyki meble, 
porcelana Sprzedaż —  kupno, ocena: 
Salon Obrazów I dziel sztuki „A ntyki", 
Kraków, Stradom 18, tel. 140-83. 8108k 
Obrazy —  sprzedaż, kupno, fachowa bez
płatna ocena: Kraków, Łobzowska o. 
Salon Obrazów. 3344
Uwagal Płyty patelonowe, polskie, nie
mieckie, muzyka lekka i poważna —  
codziennie od godz. 14— 18-tej okazyj
nie sprzedaje, Kraków, ul. Staszica 10 2. 
Sypialni* z biellźniarką, szalę kombino
waną, stół rozsuwany, sprzeda Magazyn 
Mebli, Kraków, Kopernika 8. 3835
Platon 8 tonnowy, ogumiony, sprzeda: 
Kraków, Kazimierza Wielkiego 52, ślu- 
sarnia. 3992
Maszyny młyńskie i rolnicze, urządzenia 
młynów oraz motory dla celów młyń
skich i rolniczych poleca Fabryka Ma
szyn Młyńskich, Molitor, Kraków. Wa
wrzyńca 26, le i. 131-18. 4527
Palalony elektryczne w nowoczesnych 
(żalach z wmontowanymi wzmacniaczami 
i zmieniacze. Kupisz w Firmie „Kontakt” 
Kraków, Stradom 18. 4785
Płyty polskie i niemieckie na składzie 
w każdej ilości sprzedaje Firma „Kon
ta k t" , Kraków, Stradom 18. 4788
Wysprzedaż używanych mebli —  Mobei- 
haus —  Krakau, Westring 50. 5063
Fortepiany, pianina poleca najtaniej: 
Świątek, Kraków, Starowiślna 12.
Futro damskie cielaki, zarękawek i czap
ka, pierwszorzędne —  sprzeda, Kraków. 
Przemyska 4 1. 5595
Pateton walizkowy, marki „Odeon", 2 
sprężynowy wraz z płytami, oraz pię
kny, szwajcarski, 2 sprężynowy, oka
zyjnie do sprzedania, od godz. 14— 18 
codziennie, Kraków, ul. Staszica 10/2. 
Pateton elektryczny, markowy, w nowo
czesnej szalce —  sprzedam okazyjnie. 
Kraków. Długa 23, sklep z kilimami. 
Kapce zakopiańskie, sprzedam. Kraków, 
św. Wawrzyńca 16 22, I. p., ofic. 5871 
Sklep Komisowy, Kraków, Krakowska i, 
sprzedaje futra męskie damskie ubra
nia, płaszcze męskie i damskie, dziecię
ce, firanki, kilimy, dywany, lisy, bie
liznę pościelowa i osobistą. Ceny niskie, 
duży wybór. 5974
Futro perskie, sealskinowe, źrebce, cie
laki i inne w pierwszorzędnym stanie —  
sprzeda Dom Komisowy, Kraków, Sta
rowiślna 50. 6027
Grodzka SP, Komis łanio sprzeda nakry
cie srebrne, pelerynkę z lisa srebrnego, 
modne futro damskie, zarękawek z ogo
nów, fotoaparat. Grodzka 2>9. 6124
Lisy, futra, pelerynki, ubrania, płaszcze, 
dywany, obrazy, kryształy —  poleca 
okazyjnie Komis, Grodzka 59. 6153
Filtra, lisy, ‘kołnierze lutrzane, dywany, 
kilimy, porcelanę, ubrania poleca k o - 
mis, Kraków, Szpitalna 11. 6168
Welony, oraz wszelkie artykuły ślubne. 
Kraków, Starowiślna 37. Upinanie w e
lonów na miejscu. 6173
Maszyna do szycia Singera. gabinetowa 
i zwykła tańsza do sprzedania. Kraków, 
ul. Krótka 10. ra. 1, (przecznica św. 
Filipa). 6176
Singera maszynę do szycia z powoou 
wyjazdu sprzedam. —  Kraków, Krakow
ska 39 36. 6177
Srebrna wyroby I nakrycia stołowe, cu
kiernice, papierośnice i inne poleca Ma
gazyn jubilerski, Kraków. Grodzka 60. —  
Kupuje stare srebro. 6179
Szczotki, miotły, pędzle wszelkiego ro
dzaju najtaniej, Centrala Szczotek J. Pe
rek, Kraków, Starowiślna 10. 6232
Maszyn* pisarską „Royal", sprzedam. 
Kraków, Kazimierza Wielkiego 21.
Ślubna suknia, okazyjnie óo sprzedania. 
Wiadomość: Kraków, Starowiślna 37, 
sklep. 62«9
Fortepian Bósendorter, koncertowy, krót
ki, konstrukcja wiedeńska, stan pierw- 
sżbrzęduy, sprzedam. Kraków, Zwierzy
niecka 11, m. 4. 6283
Kapce oryginalne zakopiańskie, płaszcz 
brąz, zimowy, wolny —  sprzedam. Kra
ków, Powiślne 12. m. 23. 6284
Futro męskie, wierzch marengo, koł
nierz wydra, spód kangury, eleganckie, 
sprzedam natychmiast. Kraków, Wrze- 
sińska 5/4. 6293
Wózek głęboki, sportowy t łóżeczko, 
sprzedani. Kraków, Zyblikiewlcza 5 39. 
Futra, damskie, męskie, lisy, spody, gar
derobę. poleca Dom Komisowy, Kraków, 
Stradom 16. 6329
Patelony elektryczne, zwykle, płyty, ze
garki markowe. porcelanę, poleca Dom 
Komisowy, Kraków, Stradom 16. 6330
Dywany, chodniki, kilimy, firanki, koł
dry, obrusy, obrazy, poleca Dom Komi
sowy, Kraków, Stradom 16. 6331
Futro sealskinowe, stan pierwszo
rzędny, sprzedam. Kraków, Skawiń
ska boczna 8 10. 6358
Jadalnią nowoczesną, piękną, komple
tną, sprzedam, Kraków, Adolt-Hitier- 
Platz 39/7. 6371
Futro perskie, czarne, sprzedam, Kra
ków Adolt-Hitler-Platz 39 4, 6372
Gabinet męski, oraz kluby, 2 fotele, 
kanapę, spriedam. Kraków, Dębniki, 
Madalińskiego 18 2, między 8 lo  1 
14— 16. , . 8JJ73
Pateton elektryczny, zmieniacz na 15 
ptyt, szafkowy i walizkowy, Pailiaro, 
sprzedam. Kraków, św. Agnieszki 3, 
w podwórcu. , 6378
Patelon walizkowy Orcbeslrola, oka
zyjnie sprzedam Kraków, Mostowa 
14, m. 17. 6379
Patelon elektryczny, zmieniacz dztesię- 
cioplytowy, piękny ton, szala orzech 
kaukazkl, sprzedam. Kraków, Mosto
wa 14/17. . « 381
Futr* perskie i męskie, sprzedam Kra
ków, Starowiślna 64/10. 6467
pateton elektryczny zmieniający dziesięć 
płyt oraz pojedyńczy, okazyjnie sprze
dam. Kraków, Florjańska 15, m. 4 —  
godzina dowolna. 6411
Używane różne piękne meble sprzedaje 
Hala Meblowa, Kraków. Oroózka 59. 
Jadalnią luksusową (orzech kaukazkl), 
sprzedam. Kraków, Starowiślna 27/10. 
piętro. 

Obrazy najlepszych artystów polskich: 
Wawrzeckl, Kraków, W iln a  9. Sprzedaż, 
ocena, kupno. 6425
P ortltl dobry, korzystnie nabyć można 
w firmie M. WoHaszewski, Kraków, ul. 
Grodzka 27. 6434
Kapce oryginalne, zakopiańskie, na no
gę i Riuciki, sprzedam. Kraków-Podgo- 
rze, Limanowskiego 41/1. 6449
Maszyna damska, w pięknej szafce, stan 
pierwszorzędny, tanio sprzedam. Kra
ków, ul. Lwowska 20/7. 6496
Pateton elektryczny, w pięknej szarce 
orzechowej, ze wzmacniaczem, tamo 
sprzedam. Kraków, ul. Lwowska 20 6.
Do sprzedania: Dwa futra, perski* 1 
łapki karakułowe, kostjum popielaty z 
2 spódniczkami, płaszcz jasny —  je 
sionka, suknia wełniana, Bitka par 
bucików Nr. 34, zegarek zloty ręczny, 
wszystko stan pierwszorzędny. Wia

domość: Kraków, ul. Wrocławska
60, m. 5. 6522
Buty oficerskie męskie 43, 42, 41 i
damskie oficerskie 40 i  39, kapce mę
skie 42 i damskie 38 i 37, półbuty 
czarne 42 i 41, wentylator elektryczny 
większy I mniejszy sprzeda okazyjnie 
sklep Kraków, Krakowska 36.
Srebro stołowe (prawdziwej na 12 osób 
z deserowymi, ostrza nierdzewne w ka
secie oraz sygnet sprzedam. Kraków, 
Miodowa 9, m. 14. 6553
Maszyny do pisania, liczenia, kasy kon- 
trojne, ogniotrwałe, rolki kuponowe —  
sprzedaż, kupno, ju ljusz Heeker, Kra
ków, Limanowskiego 52, telefon 141-48. 
Elektromonterzy! M aterjal instalacyjny 
w wielkim wyborze poleca D H . Centrala 
Światła, Kraków, Dietla 35. 6572
Lampy elektryczne, m ateriały elektro
techniczne w wielkim  wyborze poleca 
D li .  Centrala Światła, Kraków, Dietla 
35, teł. 167-27. 6573
Zapalniczki do gazu z kamyczkami pole
ca: Dom Handlowy —  Centrala Światła, 
Kraków, Dietla 35. 6574
Kuchenki gazowe 2-plomienne, oszczęo- 
nościowe i węże do tychże poleca D II. 
Centrala Światła, Kraków, Dietla 35, 
tel. 167-27. 6576
Fortepian krótki, czarny, płyta metalo
wa, mechanika wiedeńska, bardzo dobry 
stan —  okazyjnie sprzeda Koncesjono
wany Chrześcijański Sklep Komisowy. 
Kraków, św. Tomasza 26. 6577
Akordeony najtaniej sprzedaje Kwiat
kowski, Kraków, Szpitalna 20/22. 
Fortepiany, pianina, najtaniej sprzedaje 
Kwiatkowski, Kraków, Szpitalna 20/22. 
Maszynę damską, krytą „Singer-Rast- 
Gasser", mało używaną, sprzedam za
raz. Kraków, Miodowa 21/8, I I.  p.
Dalton maszynę do liczenia na taśmę, 
maszynę do pisania, stan pierwszorzęd
ny sprzedam. Zgl.: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 6655".
Pelerynki: piżmakowa. szakale i agneau 
rasę oraz bobrowy kołnierz z klapami —  
sprzeda Dom Komisowy, Kroków, Staro
wiślna 50. 6673
Futra perskie, sealskinowe, wolne i Inne, 
wszystkie w pierwszorzędnym stanie —  
sprzeda Sklep Komisowy, Kraków, Sta
rowiślna 50. 6680
W ielki wybór ubrań, futer damskich, mę
skich, płaszczy zimowych, Jesionek, foto
aparatów, kryształów, kilimów, bielizny 
damskiej (kompletów), męskiej, poście
lowej, liranek. Ceny niewysokie —  po
leca komis, Kraków, Adoit Hitler-Platz 
12, w podwórcu. 6704
Płyty polskie i niemieckie w wielkim  
wyborze —  Tańce góralskie —  Krako
wiak —  Królewna Koleżka, cudne tan
ga, wykonanie: Chór Dana, Fogg, Po
pławski, sprzedam codziennie 14— 18 
(2— 6), Kraków, Mogilska 8/6. 6711
Motor 55 KM. pierścieniowy z rozrusz
nikiem. „Swiatlomotor", Kraków, św. 
Jana 13. 6712
Patelon elektryczny w nowoczesnej szat
ce, z powodu wyjazdu, natychmiast 
sprzedam. Wiadomość: Kraków, Staro
wiślna 93a 4. 6720
Okazja. Patelon elektryczny, zmieniacz, 
do sprzedania. Wiadomość w sklepie.' 
Kraków, Wie'opole 16, Oalanterja. 
Maszynę krytą. Singera piękną, tanio 
sprzedam. Kraków, Kielecka 30, Przacz' 
nica Mogilskej, dzwonek dozorcy. 6 7 4 .  
Futro łapki perskie, piękne, modne, oraz 
iutro. kryte, niedrogie, sprzedam. Kra
ków, Michałowskiego 2 7. 6752
Wózek autko, kremowy 1 wózek głębo
ki, wannę emaliowaną i cynkową, sprze
dam. Kraków, Dietla 7 12, tel. 225-55. 
M olejki, Zniurki, Pillaliego, Oierymskle- 
go, Brandta, Fałata, Pocbwalskiego, Kos
saka obrazy, sprzeda Salon, obrazów, 
Kraków, Łobzowska 6. 6764
Futro męskie, piżmaki, kołnierz wydra, 
stan pierwszorzędny sprzedam. Kraków, 
Plac Dominikański 4, in. 4. 6765
Maszyn* do szycia, krytą —  sprzedam 
okazyjnie. Kraków, PI. Dominkański 4  4. 
Sypialni* kompletną z biellźniarką, no
woczesną, sprzedam. Kraków, Adolf H i
tler-Platz 39, m. 4. 6801
Płyty, patelony, igły —  okazyjnie sprze
daje Elektrotechnika, Pi. Dominikański 2, 
(róg Stolarskiej) Kakńw. 6812
Fortepiany, pianina —  sprzedaż, kupno, 
zamiana. Skład Fortepianów Heleny Smo
larskiej, Kraków, Sławkowski 4.
Kołdry jedw. puchowe i wełniane, pierw
szorzędne, sprzedam. Kraków, Długa 
28 9, II. p., olic. 6815
Maszynę Singera krawiecką sprzedam 
okazyjnie. Kraków. Kalwaryjska 39'13, 
od 13— 15. 6825
pianine Lauberger Gloss, krzyżewo- 
pancerne, koncerlowe sprzeda: Kraków, 
Starowiślna 12 22 6827
Maszyną Rast-Gasser krytą —  sprzeda, 
Kraków, Starowiślna 12 5. <  6828
Fortepian Wirtha krótki, krzyżowo- 
pancerny sprzeda okazyjnie Kraków, 
Starowiślna 12/22. 6830
Jesionkę elegancką I płaszcz zimowy, 
na średniego, pumpy, sprzedam. Kra
ków, Dietla 45,1, I. p. 6832
Lampy, abażury, materjaly elektrotech
niczne poleca „Zar" Kraków, Sławków, 
ska 11, w podwórcu
Sypialnio, jadalnie, gabinety, tapczany 
poleca Wytwórnia Mebli, Kraków, Met- 
selsa 4. (1-sza przecznica Krakowskiej). 
Filateliści. Cennik-katalog 1944 znacz 
ków polskich i Gen. Gubern., wysyłamy 
odwrotnie. Czternaście artystycznych lo- 
totablic znaczków. Cena zl. 2 0 . Pol
ski Dom Filatelistyczny, Warszawa, Mat- 
szalkowska 116. Ilf i9 k
Szewskie przybory: W. Cebula, Kraków, 
Starowiślna 50. 1353k
Ezakta aparat fotograficzny I części ro
werowe do sprzedania. Kraków, Wielo- 
pole 13/9, godz. 11— 3. 1347k
Parę Bernardów 4-letnich, ostre czujne, 
wierne, sprzeda Hodowla Psów „Sokół", 
Kraków, Skrytka pocztowa 275. 1540a
Motory do mtocarń, labrycznie nowe, 
marki Ursus, typu Mocarz, części za
mienne, różne większe motory poleea 
„Kapemotor", Warszawa, Czackiego 6. 
Pianino, najlepszej marki zagranicznej, 
czarne, pelnopancerne, krzyżowe, piękny 
ton, stan pierwszorzędny, sprzedani oka
zyjnie. Kraków, Siemiradzkiego 17,1. 
Obrazy wybitnych artystów w wielkim  
wyborze, najprzystępniejsze ceny: Wa- 
wrzecki, Kraków, Wiślna 9. Sprzedaż, 
kupno, ocena. 8424
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ZAKŁAD MALARSKO POKOSTNICZY 
Jan Pltuła, wykonuje wszelkie prace 

w zakres malarstwa wchodzące.
Kraków, Starowiifna 70/8, tal. 125-22

TOWARY
TEKSTYLNE

sprzedaj© detalicznie 
firm a

li. Gambcrgcr
Kraków, Gertrudy Ih

Telefon: 129-76

O t u l i  —

Pompy odśrodkowe, hydrofory -  do
starcza Biuro Techniczne, Kraków, Flo
riańska 20. 4679
Tapczany dwu I Jednoosobowe, materace 
wtósienne sprzedaje, Wesołowski, Kra 
ków. św. Marka 16. 4831
Czarny papier, przybory szkolne i biuto- 
we, papier pakowy i (pkturę poleca F ir
ma Lachter, Kraków, Rynek Kleparski o. 
Futro damskie, źrebce brązowe —  sprze
dam. Kraków. Krakowska 52, m. 34 
Futro damskie piżmaki —  sprzedam. 
Kraków, św. Tomasza 9, m. 9, w godz. 
od 16— 18. 4987
Dacbówczarka dwutelcówka z 500 pod
kładami oraz forma o średn. 1 mtr. do 
rur betonowych z źelaznemi krańcami —  
do sprzedania. ZgL: Doniec Krak., Kra
ków, „Nr. 5025".
Fottl-ló iko , łóżeczko dziecięce, tapczan 
dwuosobowy. Kraków, św. Marka 19, na
rożnik Floriańskiej. Sklep lapicerskl. 
Tapczany Jedno I dwuosobowe, materace 
wlós lenne sprzedaje Wesołowski. Kra
ków, św. Marka 16. 5315
Płyty dla amatorów jazzu, filmu, tańca, 
operetki —  doskonale orkiestry, soliści, 
sprzedam. Kraków Dębnlkl, Zagrody 8 6. 
Wózek głęboki sprzedam. Kraków, ul. 
Lanckoroóska 2, m. 16. 5377
Harmonia wioska „Allapiceno” , 120 ba
sów, 2 registry, trąba I tenor oraz piękna 
maszyna walizkowa óo sprzedania. —  
Oglądać: Kraków, św. Józela 13, m. 10. 
Singera maszynę nożną, ubranie zimowe, 
sprzedam. Kraków, Legionów 16 5. 
Wózek granatowy, pantolle czarne Nr. 35 
sprzedam. Kraków, Szewska 14, m 4. 
Sprzedam dobry lorteplan krótki ,,Bó- 
senóolera” . Wiadomość: Kraków, ul Lo- 
kietka 12a, m. 5. 5399
Futro sealskinowe, w pierwszorzędnym 
stanie, do sprzedania. Kraków, Skawm- 
ska-Boczna 8, m 10, godz. 12— 15. 
Naczynia aluminjowe aptzedam. Kraków, 
Józefińska 4, m. 6. 5408
Aparat do powiększeń do aparatu „Lei- 
ca“ , plecak —  sprzedam. Kraków, joze- 
lińska 4, m. 6. 5409
Singera maszyna krawiecka 31 K. i bu
ty oficerskie, używane Nr. 41— 42 —  
sprzedam. Kraków, Rynek Kleparski s. 
m. 2, godz. 12— 14. 5413
Firharmonja dwugłosowa Schledmaier, 
aparat fotograficzny 13X 18  Słeinheli, 
zegar antoczny stojącs z filarkam i, bu
ciki damsme Nr. 3». Kraków, prąd
nicka Nr. 68, 1 p. m. 5. od 3— 5 otpot. 
Tapczan, lóżito połowi, materace Kra
ków, św. Marka 19, narożnik FloTjaó- 
skiej. Sklep tapicerski. 3432
Pateton szalkowy, pelno-elektryczny, z 
płytami do sprzedania. Oglańnć można 
codziennie od 16 do 18-tej, Kraków, 
Stradom 27, m. 18. 5482
Fortepian „Petrof" ź angielską mecha
niką, pclnopancerny, stan doskona/y —  
sprzedam okazyjnie. Kraków, Rejtana 10, 
m. I ,  od 12— 14-tej. 5496
Kapce zakopiańskie, pięknie wykonane, 
sprzedam. Kraków, Paulińska 2/15. 
Kołnierz popielaty damski i lisa czarne
go sprzedam. Kraków, Paulińska 2 15. 
Stołki składane —  sprzedam. Kraków. 
Paulińska 2, m. 15. 5502
Sprzedam palto zimowe w dobrym sta
nie. Kraków, św. Teresy 6, m. 5.. 
Smoking sprzedam. Kraków, Wielopole 8, 
oficyny I I  p. m. 17, od 9— 11 i 13— 20. 
Maszynę Singera, k ryt*. sprzedam ta
nio zaraz. Kraków, św. Jana 3'8, III .  p. 
Futro męskie i damskie, płaszcz, jesion
kę, obraz Tetmajera, sprzedam. Kraków, 
Długa 49/3. «®88

Wydawnictwo „Goniec Krakowski". Kraków, Wielopole 1. — Telefon 206-11.
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